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ARABU KRAŠTUOSE KOMUNIZMAS SILPNĖJA
----------------------------------_____ —_____________________________________ ____________________________________________

ZAMBIJA REIKALAUJA RODEZIJAI 
STIPRESNIU BRITANIJOS SANKCIJŲ

LUSAKA---- Zambijos prezidentas Kaunda dar kartą kreipėsi
į Britanijos vyriausybę, reikalaudamas atsiųsti kariuomenę ap
saugoti Kariba užtvanką, kurios vienas galas yra Zambijos pusėje, 
o kitas — Rodezijoje. Blogiausiai, kad Rodezijos pusėje yra ir visi 
elektrą gaminantieji įrengimai. Užtvanka, elektros stotis, oro 
susisiekimo linija ir Rodezijos geležinkelis, kuriuo Zambija su
sisiekia su jūros uostu, yra bendroje Zambijos ir Rodezijos nuo
savybėje. Zambija reikalauja, kad britai imtųsi priemonių tas 
nuosavybes apginti nuo Rodezijos vyriausybės. Zambijos prezi
dentas pareiškė parlamente, kad jei Rodezija trukdytų šių bendrų 
įrengimų patarnavimus, tai Zambija tai traktuotų, kaip karo 
paskelbimą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS VIS DAUGIAU ARABŲ KRAŠTŲ PAMATO 
TIKRĄJĮ MASKVOS KOMUNIZMO VEIDĄ

BAGDADAS. — Irako vyriausybė šią savaitę keliuose mies
tuose suėmė apie 50 slaptos komunistų partijos vadų. P'olicija kon
fiskavo keturias spaustuves ir sunaikino Kilios mieste, kur buvo 
komunistų partijos centras, nemažą kiekį komunistinės literatūros, 
atsišaukimų ir slaptų laikraščių. Tuo vyriausybė sudavė Irako 
komunistaihs dar vieną skaudų smūgį. Partija buvo uždrausta 
1963 metais, kada kariuomenė nuvertė komunistams palankų ge
nerolą Abdul Karim Kassim. Nemažai Irako komunistų vadų 
pabėgo' į užsienius, tačiau dalis liko ir ėmė atgaivinti partijos 
veiklą pogrindyje.

Zambijos prezidentas pabrėžė, 
kad jei britai nesiims priemonių 
apsaugoti Zambijai svarbių už
tvankos ir elektros stoties, tai 
Zambija bus priversta pakviesti 
Afrikos valstybių unijos kariuo
menę.

Zambija kaltina britus
Prezidentas puolė britų prem

jerą Wilsona, kad jis bando švel
ninti Rodezijai paskelbtas sank
cijas pasiremdamas tuo, kad dėl 
tų sankcijų gali nukentėti ir ne
kalta Zambija. Jis nurodė, kad 
vandenyne į Rodeziją plaukia di
džiulis tanklaivis su žibalu. Bri
tai pareiškė, kad jie negali to 
tanklaivio sustabdyti, nes jame 
gali būti ir Zambijai skiriamo 
žibalo. Kaunda pasmerkė tokį 
galvojimą, sakydamas, kad bri
tai neturėtų teisinti savo nevei
klumo pasiremdami Zambijos 
vardu. Zambijoje visi sukilėliai 
yra teisiami ir sušaudomi, bri
tai, tuo tarpu, bando kalbėtis su 
Smithu ir su juo vesti derybas.

Zambijos prezidentas pranešė 
parlamentui, kad jis įsakė sustip
rinti savo krašto karines jėgas ir 
pradėjo planus statyti naujai už
tvankai ant Kafue upės. Ji ga
mins ateityje Zambijos vario ka
sykloms reikalingą elektros ener
gija.

Rodezija spaudžia kaimynus
Rodezijos premjeras Smith pa

reiškė, kad Rodezija jau pradeda 
pajusti ekonominį britų spaudi
mą. Dėl to, jis suvaržė prekybą 
su dviem kaimyninėm valsty
bėm : Zambija ir Malawi. Šios dvi 
valstybės anksčiau kartu su Ro
dezija sudarė vieną federalinę 
valstybę. Smith uždraudė Rode
zijos pirkliams imti už siunčia
mas į Zambiją ir Malawi prekes 
britų svarus. Be to, jis pareiš
kė, kad sumažėjus darbams Ro
dezijoje jis ištrems visus sve
timšalius darbininkus, kurie dir
ba Rodezijoje. Jų tarpe yra apie 
270,000 juodųjų Zambijos ir Ma
lawi piliečių. Tas gali sukelti 
kaimyninėse valstybėse bedarbę.

Malawi valstybėlė, išgirdusi 
tokias Smitho sankcijas, pareiš
kė visai nutraukianti su Rodezi
ja visus prekybinius santykius. 
Ji negalėsianti Rodezijai mokė
ti svetima valiuta, nes ji jos ne
turi.

Rodezijos pramonė, netekusi 
Zambijos ir Malawi prekybos, 
gerokai nukentėtų. Pernai tie 
abu kraštai pirko iš Rodezijos 
už 102 milijonus dolerių. Rode
zijai tai yra nemaža suma. Be 
tos prekybos gali ir Rodezijoje 
atsirasti bedarbė.

Zambijos vyriausybė įspėjo 
Tanzaniją nenutraukti su Bri
tanija diplomatinių ryšių, nes 
tai padarius, britai nebegalėtų 
pristatyti, reikalui esant, į Rode
ziją savo kariuomenės. Tanzani
jos uostai tam yra būtinai rei
kalingi.

IŠ VISO PASAULIO
NEW DELHI. — Indijos 

premjeras Shastri pareiškė, kad 
jis atvyks į Ameriką pasimatyti 
su prezidentu Johnsonu vasario 
1 dieną.

PLYMOUTH. — Netoli Angli
jos krantų didžiulės bangos dau
žo graikų prekinį laivą. Jau 
trys jūreiviai žuvo. Kiti negali 
išsigelbėti, nes bangos sudaužė 
gelbėjimo laivelius. Be to, 40 
pėdų didumo bangos neleidžia 
netoli esantiems laivams jūri
ninkų išgelbėti. Laive dar yra 27 
asmenys.

LAIKHE. — Pietų Vietname 
3 amerikiečių sunkvežimiai už
važiavo ant kelyje komunistų 
pakastos minos. Viename sunk
vežimyje buvę kareiviai beveik 
visi žuvo, kituose dvejuose — 
buvo daug sužeistų. Manoma, 
kad buvo išsprogdinta pačių 
amerikiečių bomba, kurią nespro
gusią komunistai rado ir pakasė 
kelyje.

NEW DELHI. — Jungtinių 
Tautų specialus pasiuntinys Tū
lo Marambio pradėjo su Indi
jos vyriausybe pasitarimus, ku
rie turi sugrąžinti Indijos ir Pa
kistano kariuomenę už senų, 
prieš rugpiūčio 5 dieną buvusių 
linijų.

AUSTINAS. — Prez. John- 
sonas įsakė paskubinti Indijai 
skirtų kviečių išsiuntimą. Buvo 
numatyta išvežti pusantro mili
jono tonų kviečių per tris mė
nesius, tačiau Indijos vyriausy
bei prašant, jie bus išvežti per 
mėnesį.

WASHINGTONAS. — Jau
nas Čikagos respublikonas, Char
les Percy pareiškė, kad jis kan
didatuos į Illinois senatoriaus 
vietą, kurią dabar užimą demo
kratas Paul Douglas.

RIO DE JANEIRO. — Ame
rika atsisakė atnaujinti vizą Bra
zilijos dailininkei Djanira Motta 
e Silva, kuri norėjo suruošti 
Amerikoje savo tapybos parodą. 
Ji yra buvusi Brazilijos - Sovie
tų Sąjungos kultūros draugijos 
vicepirmininke.

Apsupo Viet Gongą
SAIGONAS. — Pietų Vietna

me, 20 mylių į pietus nuo Da 
Nang bazės, jau kelios dienos 
vyksta mūšiai tarp komunistų ir 
Pietų Vietnamo kariuomenės. 
Vakar staigiu puolimu iš jūros 
išsikėlė keli batalionai Ameri
kos marinų, kurie apsupo prie
šą. Galvojama, kad apsupti yra 
apie 1,500 Viet Congo kareivių. 
Juos apšaudo karo laivyno arti
lerija ir puola lėktuvai.

Netoli Hue miesto Viet Con
gas apšaudė iš artilerijos Ame
rikos pastatytą radijo siųstuvą, 
kuris transliuoja žinias į šiaurės 
Vietnamą.

Astronautai Thomas Stafford ir Walter Schirra yra pasiruošę pakilti 
į erdvę sekmadienio rytą. Jie bandys susitikti su dabar skraidan

čiais astronautais Bormanu ir Loveli.

A. MIKOJANAS BAIGĖ SAVO KARJERĄ
Nauji pasikeitimai Kremliaus viršūnėse

MASKVA. — Visą pasaulį plačiai sudomino naujieji Krem
liaus vadų pasikeitimai. Jie buvo nelaukti ir netikėti pačioje 
Maskvoje, nors jau seniai buvo žinių, kad sovietų komunistų par
tijos prezidiume vyksta rungtynės dėl įtakos ir valdžios. Vis daž
niau buvo minimas šelepino vardas, kuris vos 22 metų būdamas 
jau vadovavo visos Sovietų Sąjungos komjaunimo organizacijai. 
Nuo 1958 metų jis buvo KGB slaptosios policijos viršininkas, o iš 
ten pateko į partijos prezidiumą ir buvo svarbios partijos kont
rolės valstybei komiteto pirmininkas bei vicepremjeras. Tų dvie
jų vietų jis neteko, tačiau nežinia, kokia jo laukia ateitis prezi
diume. Jei jis gaus Podgorny vietą, tai jo rankose bus visos par
tijos kadrų reikalai, šioje pozicijoje savo' laiku buvo įsistiprinęs 
Malenkovas, vėliau Brežnevas, o po jo Podgorny.

“Deputatai” bijo ploti
Vyriausiame soviete kalbėto

jo tribūna paėmė prezidentas 
Mikojanas, kuris per 40 metų iš
buvo partijos prezidiumą ir lai
mingai išgyveno 70 metų per 
įvairius valymus bei valdžios pa
sikeitimus. Jis silpnu balsu su
važiavusiems “deputatams” pra
nešė, kad nors ne visi žino, jis 
prieš tris metus turėjęs operaci
ją, kuri dabar atsiliepianti jo 
sveikatai. Jam esą vis sunkiau 
darosi tinkamai atlikti sunkias 
prezidento pareigas, todėl jis 
nutaręs iš savo pareigų pasi
traukti.

Jo pareiškimas, kuris tetruko 
tris minutes, Sovieto buvo su
tiktas visiška tyla. Matėsi, kad 
suvažiavę “vyriausieji” sovieto 
nariai nežino be partijos nurody
mo, kaip pasielgti, ar ploti, ar 
nutylėti. Buvo aišku, kad nė vie
nas nežinojo, ar čia naujas valy
mas, ar tikras pavargusio žmo
gaus pareiškimas.

Tik, kai Brežnevas, paėmęs 
balsą pradėjo pasitraukiantį Mi- 
kojaną girti ir pasakoti apie jo 
nuveiktus didelius darbus, “de
putatai” prašvito ir ėmė pasi
traukiančiam prezidentui ploti.

Ką veiks šelepinas?
Po to sovietas sužinojo, kad 

naujai perorganizuotam Liau
dies kontrolės komitetui vado
vaus Pavel Kovanov, kuris lig 
šiol buvo šelepino pavaduotojas 
partijos — valstybės kontrolės 
komitete. Pranešime apie Še- 
lepiną sakoma, kad partijos pre
zidiumas nutarė, kad bus nau
dingiau šelepinui savo veiklą 
koncentruoti partijos centrinio 
komiteto darbuose ir todėl jis at
leistas nuo ministerių tarybos 
vicepremjero pareigų. Kokios 

jam numatomos partijoje parei
gos — nesakoma.

Stebėtojai galvoja, kad pasku
tiniai Kremliaus pareigūnų pa
keitimai dar daugiau sustiprins 
Brežnevo ir Kosygino poziciją. 
Jei šelepinui tektų buvusi Pod
gorny vieta, tai būtų laikoma 
jo pozicijos sustiprinimu, nes jo 
rankose būtų visos partijos re
formos, jos padalinių priežiū
ra, partijos vadų provincijose 
paskyrimai ir pakeitimai, šito
kiose pareigose šelepinas galėtų 
savo, ateities politinę įtaką pa
grįsti paskirdamas į svarbias 
vietas sau palankius asmenis.

Podgorny — izoliuotas
Podgorny paskyrimas prezi

dentu praktiškai yra laikomas 
jo galios partijoje susilpninimu. 
Prezidentas turi daug garbės pa
reigų, jis atstovauja valstybę, 
priima pasiuntinius iš užsienio, 
tačiau jis yra atitolęs nuo svar

Šiomis dienomis padarytos didelės pakaitos sovietu valdžioje. Pa
varytas Soviet y Sąjungos prezidentas Anastazas Mikojanas. Prezi
dento pareigoms paskirtas Nikolai Podgorny, kuris padėjo išversti 
iš valdžios premjerą Nikitą Chruščiovą. Kairėje 70 mėty sulaukęs 
Mikojanas, o dešinėje 62 metu buvęs vidaus ministeris Podgorny.

♦ Prezidentas Johnsonas pri
ėmė savo ūkyje specialų vals
tybės departamento pareigūną 
Harrimaną. Jis vėliau spaudos 
atstovams pareiškė, kad, jo nuo
mone, šiaurės Vietnamo bom
bardavimo sustabdymas vargu ar 
pastūmėtų komunistų režimą 
ieškoti taikos.

♦ Indijos premjeras Shastri 
pasakė Amerikai draugišką kal
bą, kurioje išreiškė savo pasiten
kinimą, kad “draugiškoji Ame
rika” skubiai siunčia Indijai 
kviečių.

♦ Kanadoje, Vancouveryje po
licija rado visą penkių asmenų 
šeimą nužudytą kirvio smūgiais.

♦ Kenijos prezidentas Ke
nyatta pareiškė, kad Arikos val
stybėms nevertėtų karščiuotis ir 
nutraukti santykius su Britani
ja dėl Rodezijos įvykių. Jo nuo
mone, santykių nutraukimas Ro
dezijos klausimo sprendimą tik 
apsunkintų.

Remia Mitterrandą
PARYŽIUS. — Trečią vietą 

Prancūzijos .prezidento ..rihki- 
muose turėjęs centro partijų 
kandidatas Jean Lecanuet pata
rė savo šalininkams atiduoti sa
vo balsus perrinkimuose už tą 
kandidatą, kuris daugiau gali 
duoti Europos suvienijimo ir 
Bendrosios Rinkos naudai. Jis 
pridėjo, kad kairiųjų kandidato 
Mitterand pažiūra į Europos vie
nybę yra panaši į jo paties. Tuo 
būdu, Lecanuet, nors aiškiai ne- 
pakydamas, pareiškė, kad jam 
geriau patiktų prezidentu ma
tyti Mitterrandą, o ne de Gaulle.

Stebėtojai neabejoja, kad šis 
centro partijų atstovo pareiški
mas atims iš de Gaulle kelis mi
lijonus balsų. Daugelis yra nu
sivylę generolo politika Europo
je. Lecanuet nedrįso tiesiog pa
sisakyti už Mitterrand, bijoda
mas supykinti dešiniąsias savo 
koalicijos grupes.

biųjų partijos ratelių, kuriuose 
daromi svarbieji sprendimai.

Nežinia dar kokios įtakos tu
rės tie pasikeitimai Kremliaus 
politikoje. Užsienio korespon
dentai bijo, kad Kremliuje nesu- 
stiprėtų Kinijai palanki sovietų 
komunistų grupė. Tokių esą net 
ir pačiame prezidiume. Paskuti
niu metu partija nutarusi užsie
nio politiką pagriežtinti, o na
minę, vidaus politiką dar dau
giau liberalinti. Tačiau Kinijai 
spaudžiant ir Amerikai vis dau
giau įsiveliant į karą prieš ko
munistus Vietname, lengvai ga
li laimėti tie, kurie reikalauja 
sugrįžti prie “stalininės linijos”.

Mackevičių šeimą 
užpuolė plėšikai

Praeitą ketvirtadienį, vos spė
jo Justinas Mackevičius parei
ti namo ir įžengti į vidų, nepa
žįstamas vyras paskambino prie 
durų. Mackevičiai gyvena vaka
riniame Chicagos priemiestyje 
Hinsdale, prie County Line Rd. 
Ponia Mackevičienė pravėrė du
ris pasiteirauti, kas čia skam
bina.

Atėjęs kokių 40 metų vyras 
pareiškė, kad jis turįs iš Mar
shall Field bendrovės siuntinį. 
Tada Mackevičienė pradarė kiek 
daugiau duris, o nepažįstamas 
“pasiuntinys” tuojau pats įsi
brovė į vidų ir pakišo poniai Mac
kevičienei raštelį pasirašyti. 
Mackevičienė, nieko blogo nema
nydama, pasiėmė paišelį ir pra
dėjo pasirašinėti. Tuo metu ne
pažįstamas vyras išsitraukė re
volverį iš kišenės, pareiškė, kad 
čia yra “stick-up” ir pareikala
vo atiduoti piniginę.

Viktorija Mackevičienė nusi
gando. Plėšikas, pats drebėda
mas, atėmė iš ponios Mackevi
čienės akinius. Jis pasiėmė ir 
josios piniginėje buvusius pini
gus.

Plėšikas po to priėjo prie pa
ties Justino Mackevičiaus, iš ku
rio taip pat atėmė akinius. Plė
šikas, iš kišenės ištraukęs mo
teriškas nailonines kojines, pir
miausia surišo Justinui Macke
vičiui rankas, o vėliau tą patį 
padarė ir Viktorijai Mackevi
čienei. Abu surištuosius nuvedė 
į miegamąjį, liepė gulti skersai 
lovos, žiūrėti į sieną ir nejudėti. 
Tada į namą įėjo ir kitas plėši
kas.

Plėšikas reikalavo atidaryti 
seifą. Mackevičienė aiškino, kad 
seife nieko nėra. Plėšikas atrišo 
Mackevičienei rankas, kad ji ga
lėtų atidaryti seifą. Be akinių 
ji negalėjo to padaryti. Tada 
plėšikas atidavė jai josios aki
nius. Savo akinius ji ir šiandien 
turi, o pono Mickevičiaus akinius 
plėšikas išsinešė. Seife nieko ne
rado, nes Mackevičienė neseniai 
savo santaupas buvo nunešusi 
į taupymo bendrovę. O keliasde
šimt dolerių, kurie seife dar bu
vo likę, plėšikai nepastebėjo.

Uždarę Mackevičius miegama
jame, plėšikai vaikščiojo po vi
są namą, rinko vertingesnius 
daiktus, susikrovė į automobilį 
ir išvažiavo. Išsinešė minkų kai
linius, sabalinę kepurę, brangų 
žiedą ir kitus dalykus. Dar ne
spėta visko patikrinti, bet ap
skaičiuojama, kad išnešta ver
tybių už $13,000 dolerių. Bran
gūs kailiniai, žiedas buvo apdrau
sti.

Mackevičiai pranešė policijai, 
kad jau praeitą antradienį nepa
žįstamas vyras beldėsi prie du
rų. Jis kalbėjo apie sugedusį te
lefoną ir siūlėsi ji pataisyti. Mac
kevičienė žinojo, kad telefonas

Paskutiniuoju laiku daugelyje 
arabų valstybių pasireiškė veik
smai prieš komunizmą. Arabai, 
kurdami savo kraštuose savo 
arabišką socializmą, pastebėjo, 
kad jiems nepakeliui su tarptau
tiniu komunizmu, kuris dažnai 
tautos reikalus išduoda svetimų 
interesų naudai.

Nuosaikesnė arabų linija
Alžiras buvo viena iš tokių 

arabų valstybių, kuri nuvertusi 
komunistams palankų Ben Bel
la, sugrįžo prie savo krašto in
teresų. Net ir Egiptas, kuris vie
nu metu buvo labai pakrypęs 
Maskvos link, paskutiniu metu 
pradėjo nuosaikesnę, neutralu
mu pagrįstą užsienio politiką. 
Praėjusį antradienį Kairo mies
te buvo teisman patraukti 11 ko
munistų, kurie, priklausydami 
Kinijos komunistų grupei, agita
vo prieš Nasserio režimą. Jie 
yra kaltinami priešvalstybine 
veikla.

Sudano parlamentas nutarė 
atimti teises savo komunistams 
nariams. Vyriausybė greičiau
siai žengs dar toliau ir paskelbs 
komunistų partiją nelegalia. Ne
būtų nuostabu, kad anksčiau ar 
vėliau tą padarytų ir Egiptas su 
Sirija. Tada visos arabų lygos 
valstybės būtų paskelbusios ko
munizmą priešingu arabų inte
resams.

Bando panaudoti kurdus
Nemažai arabų komunistų va

dų yra pabėgę į Čekoslovakiją, 
čia jų skaičius vis didėja. Už
vakar naujasis Kuwaito šeikas 
paskelbė parlamente valdžios 
programą, kuri labai nepatiko 
septyniems prokomunistiniams 
atstovams. Jie, protestuodami 
prieš konservatyvią šeiko pro
gramą, pasitraukė iš parlamento.

Irake komunistinis judėjimas 
bando įsilieti į Irako šiaurėje 
gyvenančių kurdų tarpą. Apie 
300 komunistų partijos žymes
nių narių jau nuo 1963 metų, ka
da buvo uždaryta partija, pabė
go į kalnus pas kurdus. Nevie
nas kurdų tautinis vadas yra so
vietų auklėtas komunistas. So
vietams svarbu, kad kurdai išsi
kovotų iš Irako autonomiją, o 
vėliau pareikštų norą prisijung
ti prie Sovietų Sąjungos, kur 
yra nemažai kurdų kilmės žmo
nių.

WELLINGTON AS. — Naujo
sios Zelandijos darbiečių parti
ja pakeitė savo vadą Nordmeyer, 
išrinkdama partijos vadu jauną, 
42 metų darbiečių politiką Nor
man Kirk.

WASHINGTONAS. — Kana
da, Meksika ir Brazilija dau
giausia perka Amerikos gamin
tus lengvus, keleivinius ar spor
tinius lėktuvus, šiais metais 
Kanada jau pirko 17 lėktuvų.

buvo nesugedęs ir nepažįstamojo 
neįleido. Greičiausiai, jog tai 
buvo tas pats įsiveržėlis. Antra
dienį jam nepavyko, bet ketvir
tadienį jis apiplėšė.
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Žagariečių Klubas
Chicagos Lietuvių Žagarės 

klubo eilinis susirinkimas įvy
ko lapkričio 28 d. Vengeliaus- 
ko salėje. Susirinkimą atidarė 
pirmininkas Paul Masilionis, 
pranešdamas, kad spalio 25 d. 
mirė klubo narė Emma Bitte- 
nas. Klubas pasiuntė gėlių vai
niką, o nariai atsistojimu pa
gerbė velionės atminimą ir iš
reiškė jos šeimai gilią užuo
jautą.

Rengimo komisija: Josephi
ne Masilionis, Adelė Šankus ir 
Antanas Stukas pranešė, kad 
metinis parengimas su pamar- 
ginimais Įvyks šeštadienį, sau
sio 8 d., Vengeliausko salėje, 
4500 S. Talinan Avė. Pradžia 
8:00 vai. vakaro. Bus skanių 
valgių, įvairių gėrimų ir gra
žių dovanų. šokiams gros 
Hank’s orkestras. Kviečia visus 
narius ir svečius atsilankyti ir 
linksmai laiką praleisti su ža- 
gariečiais.

Susirinkimas nutarė paskirti 
po Sf>10 Kalėdų sveikinimams 
Naujienoms, Sandarai, Hines 
ligoninės veteranams ir Sophie 
Barčus radijo vedėjai Aldonai 
Daukus.

Po susirinkimo, 13 metų ve
dybinio gyvenimo sukakties 
proga, buvo pasveikinti Paul 
ir Josephine Masilioniai. Nariai 
sudainavo jiems Ilgiausių me
tų, o celebrantai ir klubo kasa 
vaišino narius skaniais užkan-

džiais ir gėrimais. Pobūvis pra
leistas labai gražioje ir paki
lioje nuotaikoje.

Nutarta pasiųsti visiems na
riams atvirukus, kviečiant į 
priešmetinį susirinkimą, kuris 
įvyks sekmadienį, gruodžio 26 
dieną, Vengeliausko salėje, 
1500 S. Talman Avė. Pradžia 
1:00 vai. po pietų. Visi nariai 
prašomi dalyvauti, nes bus ren
kama 1966 metų valdyba ir 
reiks išrinkti darbininkus me
tiniam parengimui, kuris įvyks 
sausio 8 d.

Žagariečių klubo vardu lin
kiu visiems nariams Linksmų 
Kalėdų ir laimingų Naujųjų 
1966 metų. A. B., koresp.

Solistas ALGIRDAS BRAZIS 
dainuos Balfo koncerte, kuris įvyksta 

rytoj Jaunimo Centre.

SIŲSKITE PINIGUS 
Į U.S.S.R.

ŠVENTĖMS
DAUGIAU PREKIŲ IR MAISTO 

PASIRINKIMUI GRAMERCY
SHIPPING INC.

firma įsteigta prieš 20 metu, 
SĄŽININGAI IR PATIKIMAI 

PATARNAUJA
Jūs esate leidimą turinčios firmos 
apsaugoti. Pilna Garantija. Turi 

Bankų Departamento leidimą. 
Apdrausta $20,000.

Tiesioginis U.S.S.R. Užsienio Pre
kybos Banko Agentas. Musų fir
ma yra vienintelė, kuri visada siun
tėjui pristato oficialų U.S.S.R. kvi
tą -gavėjo pasirašytą. Pristatoma 

per 2 savaites.
Suma pilnai išmokama.

Kursas: 9 rubliai už $10.00.
Mokestis: iki $30.00 — $2.75, 

virš $30.00 — 10%.
GRAMERCY SHIPPING INC. 
744 Broad St., Newark, N. J.

Rašykite angliškai ar rusiškai 
gauti pilną katalogą.

GRAMERCY
SHIPPING CO.

DETROIT MICH.
SLA 352 kp. susirinkimas

Sekmadienį, gruodžio 5 dieną, 
Lietuvių Namuose buvo sušauk
tas SLA 352 kuopos susirinki
mas, tikslu padaryti nominaci
jas į SLA. Pildomąją Tarybą 
ir išrinkti kuopos valdybą 1966 
metams. Susirinkimas nebuvo 
taip skaitlingas, kaip buvo tikė
tasi, dėlto kad tuo pačiu metu 
vyko Detroite gyvenančių lie
tuvių agronomų sumanytas Lie
tuvos ūkininko pagerbimas-pa- 
minėjimas, kuriame pagrindiniu 
paskaitininku buvo Vliko gene- 
ralis sekretorius p. Audėnas, kar
tu Susivienijimo narys ir dauge
liui detroitiečių gerai pažįsta
mas. Todėl daugelis, SLA 352 
kp narių nuėjo į apatinę salę, pa
klausyti p. Audėno paskaitos.

Susivienijimo kuopos susirin
kime visgi dalyvavo apie 60 na
rių. Į Pildomąją Tarybą detroi- 
tiečiai nominavo sekančius asme
nis.

Prezidento urėdui Povilas Dar- 
gis 49 balsais; į vice-prez. urėdą 
Antanas Kalvaitis 24, S. Gegu
žis 20; į sekretorius Berta Pi- 
vorunienė 46 balsais; iždininko 
urėdui E. Mikužiūtė 24, J. Juo
dikis 17 balsų; iždo globėjo urė
dui buvo daug kandidatų: Petras 
Januška 44, Briedis 12, p-lė Mi- 
leriutė 10, Jokūbaitis 6, M. Kli
mas 3, ir Gustus 1 balsą; dakta
ro kvotėjo urėdui Dr. S. Biežis 
36, ir Dr. Zalatorius 9.

SLA 352' kp. valdybą sudaro 
šie asmenys. A. Sukauskas — 
pirmininkas, K. Navasaitis — 
vicepirm., Petras Januška — raš
tininkas ir kuopos koresponden-

tas, finansų raštininkas J. Mit
kus, iždininkas E. Trimer ir trys 
iždo globėjai — P. Vencelevičius, 
M. Balčiūnas ir Bronius Burba. 
Maršalka — Jonas Balnionis.

F. Motuzas

118 E. 28 Street 
NEW YORK 10016, N. Y.

MU 9-0598

CHANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pr®«.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokume nuo 1962 mėty vasario I dienos
i’Hiiyii) uieti prieš menesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti nauj$ musy na m#.

v Ai A.'Dus. i'u mad. ir kelvirt. 9:0U rylo — 8:30 vakaro, Anlrad. ir 
penktadieni 0:00 rvlo — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
y;U0 rylo — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

"OLl 1P ARTI
| ‘į patyrimas pahmatfMS

’’’OZAS NAUJOKAITIS

MOVtNČl

2022*/ 695?#^ 36^^ S-9208 Į1

current dividend on Investment bonus
4>/a% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus suskaitom mokam 4’/a% dividendu kas 

pusmetį ir ekstra 'z? % per metus ismokam pabaigoj 4 mėty.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Rokiškio byla
Keturi prieš 24 metus buvę 

Bokiškio komendantūros apsau
gos kuopos eiliniai, po viešo pro
ceso Rokišky, trukusio penkias 
dienas, nuo lapkričio 16 iki 20, 
buvo pasmekti sušaudyti. Ape
liuoti neleista.

Pasmerkti buvo: Klemensas 
Dagys, dabar 50 metų amžiaus, 
iki suėmimo buvęs mūrininkas 
Juodupėj, Rokiškio apskr.; Ste
ponas Lašas, 52 m., dirbęs Meš
kėnų sovchoze, Rokiškio apskr.; 
Stasys Varnas, 51 m., šaltkalvis 
Kaune; Petras Strumskys, 50 m., 
stalius Pagėgių žirgyne.

Visi buvo kaltinami, kad 1941 
metais, liepos-rugsėijo; mėnesį, 
būdami Rokiškio komendantūros 
apsaugos kuopoje, dalyvavę ma
siniuose bolševikinio režimo ben
drininkų ir žydų sušaudymuose 
Bajorų kaimo ir Antanošės dva
ro laukuose.

Kaltinamųjų sušaudymu pasi
baigęs procesas vyko pagal so
vietinių teismų taisykles, pavir
šutiniškai panašias į visų civili
zuotų teismų taisykles, tačiau iš 
esmės jisai buvo1 linčiško minios 
teismo pobūdžio.

Bylą nagrinėjo aukščiausio 
respublikinio teismo pirminin
kas A. Likas iš Vilniaus, o kiti 
to tribunolo nariai buvo Rokiš
kio apylinkės tarybos vykdomo
jo komiteto pirmininkas S. Ta
lius (valsčiaus viršaičio lygio pa
reigūnas) ir Juodupės audinių 
fabrike audėja S. Butėnienė. Pro
kuroras buvo iš Vilniaus, vy
riausias respublikinis prokuroras 
V. Galinaitis, Sovietų Sąjungos 
prokuroro skiriamas ir jam pa
valdus. Prokurorui paremti dar 
buvo priskirtas ir Rokiškio vidu
rinės mokyklos direktorius A. 
Rudokas. Buvo ir keturi gynė
jai advokatai iš Vilniaus ir Pa
nevėžio, tik jų gynimas, jei ir 
buvo ištartas, liko visiškai igno
ruojamas. Vyriausias kaltinto
jas ir išankstinis teisėjas buvo 
Tiesos redaktorius S. Laurinai
tis, kuris teisiamuosius apkalti
no ir nuteisė pačią pirmąją pro
ceso dieną.

Byloje buvo minėtas vokiečių 
saugumo policijos viršininko 
Jaegerio raštas, kuriame pabrėž
ta, jog kalbamus žudymus Ro
kiškio apskrityje vykdė jo vado
vaujami pareigūnai, kurių ži
nioje buvę ir 80 “buvusių lietu
vių partizanų”,; dalyvavusių 
“darbo atlikime”. Byloje, ta
čiau nebuvo kreipiama į tai dė
mesio Komendantūros kuopos 
eiliniai buvo kaltinami, kaip sa
varankūs nusikaltimo vykdyto
jai, be tyrinėjimo, koks buvo 
tikrasis jų kiekvieno vaidmuo, 
tai yra, ar jie buvo savanoriški 
nusikaltimo bendrininkai, ar to 
metu aplinkybių priverstiniai 
įrankiai. Teismas ėmė dėmesin 
tik stipriausi kaltinimą remian
čius liudijimus, nors jie tebuvo 
su įširdimu papasakoti atsimi
nimai apie tai, kas kaip buvę 
prieš 24 metus. Teisiamieji ne
ginčijo, kad jie buvo Rokiškio 
komendantūros kuopoje ir vienu 
ar kitu būdu buvo įtraukti į su
imtųjų saugojimą ir net šaudy
mą. Tąčiau jie neturėjo galimy

bės pasinaudoti jokiais įrody-i 
mais, koks buvo jų dalyvavimas.! 
Nusikaltimą švelninančių aplin
kybių įrodymai ne tik nesvars
tyti, bet iš jų buvo iš anksto, 
dar toli prieš teismo sprendimą, 
viešai išsityčiota. Procesas bu
vo keršto, o ne nešališko teismo 
pobūdžio.

Sovietinis tribunolas savo 
sprendimą parėmė 1961 metais 
Lietuvai primesto “LTSR bau
džiamojo kodekso” 62 str. I da
lim. Tai yra straipsnis, numa- 
tąs baudimą už “tėvynės išda
vimą”, būtent už Sovietų Są
jungos piliečių padarytą žalą 
Sovietų Sąjungos nepriklauso
mybei, teritorijos neliečiamybei 
arba karinei galiai. 1941 me
tais buvę Rokiškio komendantū
ros kuopos kariai nebuvo (tarp
tautinės teisės požiūriu niekad 
ir netapo) Sovietų Sąjungos pi
liečiai, Sovietų Sąjunga niekad 
nebuvo jų “tėvynė”, tad jie ne
galėjo Sovietų Sąjungos “išduo
ti”. Jie niekuo nepalietė Sovietų 
Sąjungos teritorijos ir nedaly
vavo veiksmuose prieš Sovietų 
Sąjungos karinę galią. Gynyba 
neiškėlė ir nedrįso net paminėti, 
jog šiuo atveju galėjo būti kal-

PRAšO TALKOS
Stasys Barzdukas, jo šeimai 

atitekusią Pijaus Žiurio pali
kimo dalį — 28 dėžes spaudos 
jau senokai padovanojo Pasau
lio Lietuvių Archyvui. PLA va
dovybė neturi priemonių par
sigabenti, todėl nutarė prašyti 
taikos. Jei kas važiuotų auto
mobiliu iš CIevelando į Chica- 
gą arba iš Chicagos į Clevelan- 
dą ir vėl grįžtų, PLA vadovybė 
labai prašo užsukti pas St. 
Barzduką (gyv. 18308 Hiller 
Ave., Cleveland, Ohio), paimti 
keletą dėžių spaudinių ir at-

gabenti į Jaunimo Centrą 
(5620 So. Claremont Ave., Chi
cago, Ill.). Už šią labai didelę 
paslaugą Archyvo vadovybė 
bus labai dėkinga.

Įstatymas neliečia asmenų, 
kurie jau turi tinkamus leidi
mus, kurie baigsis jiems sulau
kus 21 metų, taip pat neliečia 
vedusių asmenų.
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I ba tik apie kitą kaltininmą, bū- 
I tent, apie kaltinimą už tyčinį 
: žudymą (105 to paties kodekso 
straipsnis), kuris savo keliu tu
rėjo būti atitinkamai ištirtas ir 

i įrodytas.
Rokiškio procesas, kaip ir kiti 

j šio pobūdžio procesai Lietuvoj, 
I Latvijoj ir Estijoj, buvo atsitik- j 
! tiniams žmonėms pritaikytas po- 
I litinio keršto aktas — tyčinis 
: nužudymas, papildytas prailgin- 
’ tomis, bet paviršutiniškai ir ne- 
| teisininkiškai atliktomis teis
minėmis apeigomis. (E)

Dėl leidimų jaunikliams 
vairuoti automobilius

Naujas lllinojaus įstatymas 
dėl leidimų automobilius vai
ruoti nepilnamečiams pradeda 
galioti nuo ateinančių Naujų 
Metų.

Nuo sausio 1 dienos visi ne
pilnamečiai iki 21 metų am
žiaus prašydami leidimo pri
valės pristatyti tėvų sutikimą. 
Iki šiol nepilnamečių amžiaus 
riba buvo 18 metų.

♦ Maloniai kviečiame atsilan
kyti į Santaros-Šviesos rengia
mą tradicinį Naujųjų Metų Su
tikimą, gruodžio 31 d., Mar Lac 
House, Oak Park, Illinois. Šil
tas bufetas ir šampanas praban
gioje, erdvioje salėje, grojant 
nuotaikingai muzikai. Staliu
kus galima užsisakyti telefonu 
778-1330 savaitės dienomis nuo 
6 vai. vakaro ir savaitgaliais 
nuo 10 vai. ryto. (Pr).

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO 

Sophie ir Bernice Welicka

UNion 6-9206

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 
-CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 metų

Turtas virš 
$50,000,000.00

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

Savo nariams turime pilną patarnavimą

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu į metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JJ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška mūsų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN

6245 So. Western Avenue
VALANDOS:

PIRMADIENI . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENĮ .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

ASSOCIATION
TeL: GR 6-7575

TREČIADIENĮ visą dieną uždara.
KETVIRTADIENĮ . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
PENKTADIENI .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
ŠEŠTADIENĮ . . . . 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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ŠVENTINIŲ DOVANŲ REIKALU
Kalėdų ir Naujųjų Metų 

šventės jau čia pat; joms jau 
ruošiamės: seni ir jauni velka 
eglutes, perka papuošalus. 
Kiekvienas šeimos narys jau 
galvoja, kokią dovaną savo ar
timiesiems nupirkus: lanko 
dovanų krautuves, varto bran
gius ar pigesnius kristalus, kil
noja įspūdingas vazas, albu
mus ir kitus reikalingus ir ne
reikalingus daiktus. Tokia jau 
mada šiame krašte: turi tą die
ną kam nors ką nors dovanoti. 
Tai gražus paprotys, kuriuo 
žymia dalimi paremta ir visos 
šalies ekonomija.

Su dideliu apgailestavimu 
reikia pasakyti, kad lietuviš
koji knyga, kaip nuoširdžios 
dovanos simbolis, mūsuose 
nėra labai populiari. /Mes daž
nai nuperkame nereikalingą, 
sezoninį daiktelį, blizgutį, kurį 
šventėms pasibaigus reikia iš
mesti. Kaip nuolatinį gyveninio 
draugą ir palydovą — patarti
na pirkti gerą lietuvišką kny
gą. Reiktų ją grąžinti į pride
ramą vietą ir šioje srityje.

Tėvai, mėgsta vaikams ir di
desnius dalykėlius padovanoti. 
Neretai jie gauna automobilį, 
gerą drabužį, baldus. Bet ar 
gauna jie iš savo tėvų lietuviš
kų knygų rinkinėlį, kaip gero 
lietuvio palydovą? O knygų, 
ačiū autoriams ir leidėjams, 
jau turime pakankamai, yra iš 
ko atrinkti, yra tikrai gražiai 
išleistų ir įrištų. Tai žymiai 
praktiškesnė ir reikšmingesnė 
dovana, kaip, sakysime, kokia

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

August Saldukas,
Prezidentas

frg/ YOUI SMIMGS \\

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

STANDARD Safety...
ASSURED and INSURED!

$95,000,000.00 

nereikšminga vaza, lėkštė ar 
taurelių komplektas.

Tiesa, kartais tėvai, išleisda- 
į mi savo dukrą ar sūnų, pado
vanoja jiems ir lietuviškų kny
gų rinkinėlį. Bet toki dalykai 
dar reti; galima sakyti, kad tai 
tik atskiri gržūs pavyzdžiai.

Kaip vieną iš jų galima pa
žymėti tokį faktelį: čikagiškis 
Feliksas Valaitis ir jo žmona 
artėjančių švenčių proga vi
siems trims savo vaikams už
sakė serijinį “Mūsų Lietuvos” 
veikalą. Ponai Valaičiai mano, 
kad tai geriausia dovana šven
tėms: ji greitai, nepasens, ne- 
susinešios, primins jų dukroms 
ir žentams jų tėvų žemę Lietu
vą ir patieks pakankamai žinių 
apie jų kilmės vietovę.

Yra ir daugybė kitų gerų 
knygų. Argi negalima dovanoti 
dr. K. Griniaus, K. Bielinio, S. 
Kairio raštų? Ar neprasminga 
dovana būtų Vinco Krėvės raš
tų šešiatomis? Ar nereiktų mū
sų jaunimą jau dabar aprūpinti 
lietuviškąja enciklopedija?

Reikia tik pajudėti, užeiti į 
mūsų laikraščių redakcijas, už
sukti pas knygų platintojus, į 
leidyklas: šventinių dovanų čia 
rasime pakankamai.

Tegu mūsų namų sienos bū
na puošiamos lietuviškų knygų 
lentynomis, lietuvių dailinin
kų paveikslais, lietuviškaisiais 
audiniais! A. Katmilžis

SKAITYK FATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Iš PLB Valdybos 
posėdžio

15-tasis PLB Valdybos posė
dis įvyko gruodžio 1 dr. Edmun
do ir Mildos Lenkauskų namuo
se Clevelande. Posėdyje daly
vavo PLB Valdybos pirminin
kas Juozas J. Bachunas, vykd. 
vicepirm. Stasys Barzdukas, vi
cepirmininkai dr. Algirdas Nas- 
vytis ir Vytautas Kamantas, 
sekr. Milda Lenkauskienė, ižd. 
Julius Staniškis, reikalų ved. 
Edvardas Karnėnas, PLB Kul
tūros Tarybos pirm. dr. Jonas 
Pūzinas, Vasario 16 gimnazi
jos Kontrolės Komisijos narys 
Valdas Adamkavičius, ir dr. 
Edmundas Lenkauskas.

5 valandas trukusiame posė
dyje buvo išklausyti pranešimai 
ir diskutuoti įvairūs PLB rei
kalai.

Pirm. J. Bachunas papasako
jo savo kelionės Europoje įspū
džius. Anglijos ir Vokietijos lie
tuvių tarpe yra didelis susido
mėjimas Pasaulio Lietuvių Jau
nimo Kongresu. Daug lietuvių 
žada į jį vykti.

PLB Kultūros Tarybos pirm, 
dr. J. Puzinas supažindino su 
Kultūros Tarybos veikla. KT 
prašo visą istorinę lietuvišką 
medžiagą siųsti Pasaulio Lietu
vių Archyvui. Susipažinta su dr.

Rezervai: 
$9,200,000.00

Indijos valdžia Įvedė maisto kontrolę New Delhi mieste. Karas su 
Pakistanu ir sausra sumažino maisto atsargas. Indijos sostinėje 
Amerikos CARE atidarė virtuvę, kurioje vaikams teikiamas mais
tas veltui. Paveiksle matome maisto skirstymo vaizdą. Prezidentas 
Johnsonas įsakė skubos keliu nugabenti Į Indiją pusantro milijono 

tonu javu.

Jurgėlos parašyta knyga apie 
1863 metų sukilimą. KT mikro
filmuoja lietuvių pogrindžio 
spaudą, vėliau mikrofilmuos Ne
priklausomos Lietuvos Seimo do
kumentus ir kt. Yra sudarytas 
istorinių datų kalendorius. Ti
riama Lietuvos valstybės pra
džios data. Dr. Puzinas labai 
teigiamai įvertino neseniai iš
leistą solistės A. Stempužienės 
ir kompozitoriaus D. Lapinsko 
lietuviškų dainų plokštelę.

Lapkričio 27-28 New) Yorke 
vykusiame Vliko seime dr. J. 
Puzinas atstovavo PLB Valdybą, 
ten tarė sveikinimo žodį ir skai
tė referatą apie lietuvių išeivi
ją. Konstatuota, kad tarp PLB 
Valdybos ir apsijungusio Vli
ko yra geri ryšiai, kas naudinga 
lietuvių bendram darbui.

Vicepirm. jaunimui Vyt. Ka
mantas painformavo apie Pasau
lio Lietuvių Jaunimo Metų ir 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kon
greso darbus. LB kraštų val
dybos buvo prašytos sudaryti 
Jaunimo Metų komitetus ir tokie 
komitetai jau yra Anglijoje, Ar
gentinoje, Australijoje, Austri
joje, Belgijoje, Brazilijoje, Ita
lijoje, JAV, Kanadoje, Kolum
bijoje, Naujoje Zelandijoje, 
Prancūzijoje, Šveicarijoje, Vene
sueloje j e ir Vokietijoje. Tų 
kraštų atstovai atvyks į Jau
nimo Kongresą Chicagoje 1966 
birželio 30—liepos 3. Laukiama 
dar atsakymų iš kitų kraštų, 
šiuo metu kviečiamas Garbės 
Komitetas globoti Jaunimo Kon
gresą. PLJK Komitetas jau at
liko daug paruošiamųjų darbų, 
sudarė įvairias darbo komisijas, 
ruošia didelę jaunimo stovyklą 
prieš Kongresą, tuoj pradės vi
same pasaulyje rinkti parašus 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo Pe
ticijai. PLJK Finansų Komisija 
ruošiasi kovo mėnesį pravesti 
lėšų telkimo vajų, išleido Jauni
mo Metų ženklelį lipinimui prie 

automobiliu, spausdina Jaunimo 
Metų kalendorių.

PLB Valdyba patvirtino PLB 
Jaunimo ^Metų Talkos Komisiją, 
kuri PLB Valdybai padės pra
vesti Jaunimo Metų programą 
visame pasaulyje. Komisiją su
daro : Vytautas Kamantas — pir
mininkas, Jūra Gailiušytė — se
kretorė, Pranas Karalius, Vi
da Kasperavičiūtė, Aleksas Lai- 
ktinas, Stasys Lazdinis, dr. Ste
pas Matas ir dr. Giedrė Matienė.

Iždininkas J. Staniškis pain
formavo apie PLB Valdybos fi
nansus, o reikalų vedėjas E. Kar- 
nėnas apie “Pasaulio Lietuvio” 
siuntimą ir platinimą. Prenu
meratų skaičius didėja. Gruo
džio mėnesio pradžioje išeis nau
jas numeris.

Vasario 16 gimnazijos Kont
rolės Komisijos narys Valdas 
Adamkavičius padarė ilgą pra
nešimą ir papasakojo savo as
meniškus Įspūdžius apie nese
niai Vokietijoje vykdytą kon
trolę Vasario 16 gimnazijoje. 
Oficialus visų Kontrolės Komi
sijos narių (V. Adamkavičius, 
dr. J. Karvelis, dr Radvila) Kon
trolės Aktas šiuo metu dar nėra 
išbaigtas. Visų narių išbaigtas 
ir pasirašytas aktas bus įteik
tas PLB Valdybai vėliau

PLB inf.

Vliko reikalai
Praėjo laimingas Vliko Sei

mas. Artinasi kiti dideli Kalė
dų ir Naujųjų metų įvykiai. 
Prieš juos geriausis laikas pri
siminti Lietuvos laisvinimo 
problemas bei kovas, kurias 
veda Vlikas, ir tas kovas visais 
būdais paremti.

Juozas Audėnas, Vliko gene
ralinis sekretorius, prisiuntė 
Tautos Fondui 25 dol. auką, 
vieton juos išleidęs švenčių at
virutėms siuntinėti.

Tai padaroma dviguba nau
da: viena, atkrinta rašymo 
darbas ir antra, gera parama 
Lietuvos laisvinimo darbams.

Vertėtų visiems šiuo geru 
pavyzdžiu pasekti.

Be jo, bendra tvarka Lietu
vos išlaisvinimui prisiuntė au
kas:

Po $100: Liet. Taut. Sąjūdis, 
Maž. Lietuvos Rezist. Sąjūdis, 
Liet. Darbo Federacija (jų met. 
įnašai), Lietuvos Atgimimo Są
jūdis — auka.

Po $20 E. ir V. Rasteniai.
Po $10: A. Pakalnis, MD; A. 

Razma, MD; R. J. Sidrys, MD; 
kun. J. Tautkus, dr. arch. Ą. 
Kulpavičius, prof. A. Salys, Pr. 
Lakutis, G. Stančienė, Br. Smil
kė, V. Šimkus, A. ir J. Dagiai, 
LVL S-gos Chicago skyrius.

Per įgaliotinius: Chicagoje B. 
Vitkus 100 dol. gavo iš: 50 dol. 
prof. dr. J. Meškauskas, 20 dol. 
pats įgal. B. Vitkus ir po 10 
dol. iš: A. Repšys, J. Sabaliaus
kas ir yY.; įgal. St. Eivos, 
Brockton, Mass. — 107 dol.; 
aukavo po $10 V. Beržinskas, 
A. Barulis, K. Keblinskienė, A. 
Šeduikis, P. Petkelienė, J. Lau-

Solistė DANUTĖ STANKAITYTĖ 
rytoj dainuoja Balto rengiamame 

koncerte.

rinaitis, Z. Linkys, St. Grušys, 
V. Sužiedėlis ir St. Eiva; $5 V. 
Tamulis ir $2 V. Skobeikienė.

Įgal. K. Kudlos, Baltimore, 
Md., $10 — aukavo po $10: A. 
Polianskienė, Ad. Lažaitis, C. 
Surdokas ir pats įgal. K. Kudla.

Įgal. M. Karašos, Baltimore, 
Md., gauta $10.

Visi įgaliotiniai labai prašo
mi aukų telkimą suaktyvinti, o 
JAV LB apylinkių valdybas 
prašome nuoširdžiau talkinti

M
for 

farsighted 
people

SANTAUPOS

Žmonės, kurie rūpinasi atei
timi, paprastai turi vieną ben
drą dalyką — taupymo sąskai
tą. Sutaupyti pinigai yra to
ki, kuriais gali pasitikėti. Atei- 
nantį mėnesi ar už penkerių 
metų jie bus ten, kur norėsi
te, kad būtų. Taupymo sąskai
ta gali pagerinti jūsų gyveni
mą — padės įsigyti naują au
tomobili, naują namą, ar leis
tis kelionėn. Ateičiai padėk 
pinigus ten, kur tikrai galėsi 
juos rasti — DISTRICT SA
VINGS BENDROVĖJE.

INSURED

DISTRICT SAVINGS
3430 South Halsted ■ Chicago 60608 ■ Phone 254-0104 

AJ.Aukers, president

Garfield Parko 
klubas

Š. m. gruodžio 12 d. Cicero i 
įvyks priešmetinis klubo susi
rinkimas. šiais metais suėjo 
50 metų nuo klubo įsikūrimo, 
šiame susirinkime numatoma 
pagerbti patys senieji klubo 
nariai, o tokių yra net 8, iš ku
rių 2 vyrai ir 6 moterys. Iš šio 
skaičiaus yra du, kurie be per
traukos ėjo valdyboje atsakin
gas pareigas, būtent— Marija 
Medalinskienė ir Charles Ka- 
talla. Taip pat yra labai daug 
pasidarbavę klubo naudai ir 
likusieji 6.

Todėl per šį susirinkimą nu
matoma šiuos darbščiuosius 
narius tinkamai pagerbt:.

Kviečiame visus klubo narius 
skaitlingai dalyvauti. M. T.

Tautos Fondui įgaliotinių sura
dime savo vietovėse.

Aukas siųsti Lithuanian Na
tional Fund prelato J. Balkono 
adresu: 64-14 56 Rd., Maspeth, 
N. Y. 11378. Visi aukotojai 
skelbiami spaudoje.

Visiems nuoširdžiai dėkoja 
Tautos Fondo valdyba

MB

MORGIČIŲ MAŽESNI 
MĖNESINIAI MOKĖJIMAI

Jei Jūs turite penkių metų ar 
senesnį morgičių, tai pas mus, 
DISTRICT SAVINGS įstaigo
je, galite jį perfinansuoti. 
Gal būtų galima sumažinti mo
kamus nuošimčius ir atmokė- 
jimui taip padidinti metų 
skaičių, kad mėnesinė jūsų 
mokama suma būtų žymiai su
mažinta. Paskambinkite į 
mūsų paskolų skyrių 254-0104 
ir paprašykite Jack Joyce in
formacijų.

Mes taip pat duodame nuo 
$300.00 iki $5,000.00 pasko
las namams taisyti penkių me
tų išmokėjimams. Smulkme
nas patirsite pašaukę mūsų 
paskolų skyrių.
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Standard Federal Saving* Is assured by our 
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the Federal Savings and Loan Insurance 
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a year, start saving at Standard Federal.
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delius nuopelnus** partijai ir revoliucijai, jam buvo paro
dyta užuojauta ir pagarba garsiais plojimais.

Tai parodo, kad vergiškumo ir nuolankumo valdžiai 
dvasia viešpatauja Sovietų Rusijos “parlamente”. Neva 
žmonių atstovai nedrįsta net ploti delnais, kol negauna 
iš viršūnės atitinkamo ženklo.

Brežnevas ir premjeras Kosyginas pasiliko savo pos
tuose. Atmainos partijoje ir valdžioje buvo padarytos 
pagal jų dviejų rekomendaciją.

Kosygino aštrūs puolimai prieš Jungtines Amerikos 
Valstybes liudija, kad dabartiniai Rusijos valdovai dar 
nėra pasiruošę siekti taikos su Amerika ir kitomis Va
karų demokratijomis.

J. VILKAITIS

MIRĖ KIPRAS BIELINIS

Atmainos Kremliaus viršūnėse
Amerikos ir Vakarų Europos laikraščiai pilni žinių 

ir komentarų apie tik-ką įvykusias atmainas Sovietų Są
jungos valdžios viršūnėse. Anastas Mikojan rezignavo iš 
SSRS prezidento pareigų ir jo vieton tapo paskirtas Ni
kolai V. Podgorny, iš profesijos inžinierius ir ekonomis
tas, pasidaręs įtakingas asmuo Ukrainoje, kur buvo pa
garsėjęs ir Nikita Chruščiovas.

Podgorny buvo antrasis sekretorius komunistų par
tijos centro komitete. Pirmasis sekretorius yra ir pasi
liko Leonid I. Brežnev. Antrojo sekretoriaus postą dabar 
gavo Aleksandr N. Šelepin, buvęs komsomolo (komunis
tinio jaunimo sąjungos) vadas, vėliau Chruščiovo paskir
tas vidaus saugumo viršininku, vietoje gen. Ivano Serovo.

Spaudos komentatoriai daugiausia kalba apie Šele- 
pino iškilimą. Jisai pasidarė antras po Brežnevo asmuo 
komunistų partijos centro sekretariate. Komunistų par
tijos vyriausias sekretorius valdo partijos aparatą, o par
tija kontroliuoja vyriausybę ir visus jos departamentus.

Turėdamas komunistų partijos generalinio sekreto
riaus galią, Stalinas pasidarė Rusijos diktatorium. Po Sta
lino mirties į tą postą palaipsniui įsiskverbė Chruščiovas, 
kuris taip pat buvo virtęs diktatorium.

Taigi Šelepin, palyginti dar jaunas, tik 47 metų am
žiaus žmogus, jau beveik pasiekė pačių partijos viršūnę. 
Vyresnis už jį tėra tik Brežnevas.

Atrodo, kad mažiau reikšmės šiose atmainose turi 
Mikojano rezignacija ir paskyrimas jo vieton Mikalojaus 
Podgorny.

Mikojanas kone pusę šimto metų išbuvęs aukštose 
komunistų partijos ir sovietų vyriausybės pareigose, su
laukė 70 metų ir pats prašė Aukščiausiąjį Sovietą (komu
nistinės Rusijos parlamentą) atleisti ji iš valstybės prezi
dento pareigų, nes jos esančios jam, dėl jo amžiaus ir 
silpnos sveikatos, per sunkios. Prieš trejus metus jam 
buvusi padaryta sunki operacija, po kurios jisai dar ir 
šiandien nesąs pilnai atsigriebęs.

Galimas dalykas, kad jisai sakė tiesą. Bet užsienių 
korespondentai pažymėjo įdomų faktą ryšium su Miko
jano atsistatydinimu. Kai jisai pasakė 'keturiolikai šimtų 
deputatų norįs būti atleistas iš prezidento pareigų, tai 
Aukščiausiojo Sovieto nariai tylėjo, nežinodami, ką tai 
reiškia: ar jisai tikrai savo noru rezignuoja, ar yra nau
jos “čistkos” auka.

Tik kai pirmasis komunistų partijos sekretorius 
Brežnevas atsistojo ir pradėjo kalbėti apie Mikojano “di

Kas jis? — Iš jaunų dienų 
kovotojas dėl Lietuvos laisvės. 
Pamokslininkas. Socializmo 
idėjos skelbėjas. Kalinys - ka
torgininkas. Kooperatininkas. 
Savivaldybininkas. Lietuvos 
nepriklausomybės kovų parti
zanas. Parlamentaras. Liaudies 
meno kūrėjų organizatorius. 
Spaudos bendradarbis. Trijų 
knygų autorius. Vyriausiojo 
Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto 
organizatorius ir nuolatinis 
bendradarbis. Pogrindininkas. 
Literatūros Fondo JAV įsteigė
jas ir jo reikalų vedėjas. LSDP 
užsienio delegatūros sekreto
rius. Visuomenininkas, išsiža
dėjęs savo asmeninio gyve
nimo.

♦

Gruodžio 7 d. New Yorke 
staiga mirė Lietuvos “knygne
šių karaliaus” sūnus Kipras 
Bielinis, gimęs 1883 m. rugsėjo 
26 d. Biržų aps., Nemunėlio - 
Radviliškio valsčiuje, Purviš- 
kių viensėdijoje. Mokėsi Min
taujos realinėj mokykloj. Iš čia 
persikėlė į Rygos gimnazijų. 
Dar mokiniu būdamas, jau da
lyvavo lietuvių mokinių slap
tose kuopelėse. Platino kartu 
su tėvu ir be tėvo spaudos 
draudimo metais Tilžėje spaus
dintus leidinius, skirtus cari
nės Rusijos valdomos Lietuvos 
daliai. Dėl tos pogrindžio veik
los turėjo 1902 m. išstoti iš gim
nazijos septintos klasės. Nuo 
tada, įsijungęs į Lietuvos so
cialdemokratų sąjūdį, pradėjo 
plačiai veikti, steigdamas Lie
tuvos įvairiose vietose kuope
les ir važinėdamas su paskai
tomis. Dėl tų savo nuolatinių 
“pamokslų” savo bendraminčių 
buvo kunigu pramintas.

Revoliuciniais 1905 m. kovo 
TO d. Kipras Bielinis pirmas 
viešai Kupišky pasakė susirin
kusiems “pamokslą”. Ragino 
žmones išsirinkti valsčių val
dybas, įvesti lietuvių kalbą jų 
raštinėse. Iš mokyklų atleisti 
mokytojus, nemokančius lietu
vių kalbos, ir visose mokyklose 
visus dalykus dėstyti lietuvių 

kalba. Ragino netarnauti rusų 
kariuomenėje ir ruoštis atsta
tyti Lietuvos nepriklausomybę 
su savo Steigiamuoju Seimu 
Vilniuje.

Po šio viešo mitingo jis jau 
drąsiai važinėjo po įvairias 
Lietuvos vietoves su panašiais 
pamokslais. Viso tokių jo pa
mokslų buvo suruošta per 30. 
Į<aip kur tuos pamokslus jis 
sakė kunigo vardu, kitur kaipo 
Sermėgius arba Jurgaitis. Nors 
ir labai žandarų buvo sekamas, 
bet dėl pavardės nuolatinio kei
timo žandarams jį sunku buvo 
sučiupti. Kai iš visų pusių rusų 
žandarų buvo sekamas, tai 
saugumo sumetimais 1906 m. 
persikėlė į Rygą.

Čia Kipras Bielinis suorga
nizavo Lietuvių socialdemokra
tų kuopą, kuriai priklausė ke
letas šimtų narių. Sumezgė ry
šius su Latvijos socialdemokra
tais ir įvairiomis progomis Ry
goje gyvenantieji lietuviai dar
bininkai leido atsišaukimus, K. 
Bielinio suredaguotus. Paga
liau 1907 m. lapkričio 5 d. rusų 
žandarai jį Rygoj suėmė. Tada 
Rygoj būta ir daugiau suėmi
mų. Teismas nubaudė jį ketu
riais metais sunkiųjų darbų 
kalėjimu. Atlikęs bausmę, 1912 
m. Kipras Bielinis buvo ištrem
tas Sibiran. Čia jis buvo iš Vil
niaus aprūpintas svetimu pasu 
(Jankevičiaus pavarde) ir iš 
ištrėmimo persikėlė į naują 
vietą netoli Chabarovsko, Si
bire, ir gavo ten tarnybą.

1917 m., prasidėjus Rusijoj 
revoliucijai, Kipras Bielinis at
vyko Maskvon ir pradėjo Ko
mercijos Institute ekonomikos 
studijas. Ir čia buvo gyvas lie
tuvių visuomenės narys, uoliai 
dalyvavo įvairiuose susirinki
muose ir grūmėsi su pradė- 
jančiais bolševikuoti kai ku
riais lietuviais.

1918 m. vasarą Kipras Bieli
nis grįžo Lietuvon, kurį laiką 
gyveno Panevėžyj. Čia ir kitur 
pradėjo organizuoti valsčius 
dar vokiečių okupacijos metu.

Bermontininkams užplūdus 

Lietuvos dalį, K. Bielinis išėjo 
partizanauti. Uoliai dalyvavo 
Lietuvos St. Seimo rinkimuose 
ir buvo išrinktas atstovu. Pri
klausė Socialdemokratų frak
cijai. 1922-23 K. Bielinis lan
kėsi JAV. Tikslas — susipažin
ti su lietuvių išeivija ir pra
nešti apie Lietuvos valstybės 
kūrimąsi. Tada jis bendradar
biavo Naujienose. Jis anksti 
pradėjo spaudoje bendradar
biauti. Kai tik Tilžėje pasirodė 
1902 m. pirmieji Darbininkų 
Balso numeriai, jau jis siuntė 
savo korespondencijas. Spaudą 
atgavus, uoliai bendradarbiavo 
tada ėjusiuose socialdemokra
tų laikraščiuose.

Grįžęs iš JAV, K. Bielinis bu
vo išrinktas nariu į antrąjį ir 
trečiąjį Seimą socialdemokratų 
sąraše. Seimuose K. Bielinis 
pasižymėjo savo iškalbingumu. 
Kalbėjo daugiausia šalies ūkio 
klausimais ir Lietuvos valsty
bės biudžeto reikalais. Greta 
parlamentarinio darbo, K. Bie
linis dalyvavo kooperatiniame 
judėjime. Buvo ilgametis var
totojų bendrovės Paramos val
dybos narys Kaune. Taip pat 
ilgametis narys buvo Spaudos 
darbininkų kooperatinės bend
rovės Raidės taryboj.

Po 1926 m. gruodžio 17 d. gė
dingo perversmo, K. Bielinis 
buvo pakviestas Žemės Ūkio 
Rūmuose tvarkyti sąskaitybą. 
Čia susirūpino liaudies meno 
kūrėjais ir suorganizavo koo
peratinę bendrovę Marginiai, 
kuri įsteigė krautuvę liaudies 
meno kūrėjų darbus pardavi
nėti.

K. Bielinis buvo vienas iš Vy
riausio Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto kūrėjų ir nuolatinių 
jo bendradarbių narių tiek 
Lietuvos pogrindy, tiek Vlikui 
persikėlus į V. Vokietiją, o iš 
ten— į JAV. i

JAV tuoj K. Bielinis įsijungė 
į Amerikos Lietuvių Socialde
mokratų sąjungą ir prie jos su
organizavo Literatūros Fondą 
knygoms leisti. Buvo Literatū
ros Fondo pirmininku ir reika
lų vedėju. Literatūros Fondas 
viso išleido šešias knygas, skir
tas Lietuvos praeitį pažinti, ir 
tarp jų jo paties parašytas: 
Dienoj an t, Penktieji Metai, Te
roro ir Vergijos Imperija So
vietų Rusija (vienintelis lietu
vių kalba leidinys, kur atpasa
kota kaip atsirado Sovietų Ru
sijoj vergija ir kokios paramos 
valstybė susilaukė tą vergiją 
darbams panaudojus), o taip 
pat jo suredaguota T. Tautvai
šienės Tautų Kapinynas Sibiro 
Tundroje.

Rankraščiu jau spaudai pa
ruošti liko K. Bielinio atsimi
nimai iš Pirmojo Pasaulinio 
karo iki Lietuvos St. Seimo su-

LIETUVIAI UŽMIRŠO 
ŽEMAITIŠKĄ PIRTĮ T

Chicago American korespon
dentė Gladys Erickson aprašo, 
kaip Amerikos Namų Statybi
ninkų Sąjungos parodoje Mc 
Cormick Place ji gavusi išmė
ginti turkišką pirtį, kuri buvo 
teikiama visiems, kas norėjo, 
parodos lankytojams (Beje, į 
parodą publiką nebuvo leidžia
ma, tik architektai, inžinieriai 
ir kitokį su namų statyba rei
kalų turintieji).

Korespondentė apsidžiaugusi 
proga išbandyti turkišką pirtį, 
sakosi esanti išbandžiusi suo
mių sauną ir sauna jai labai 
patikusi. “Nesistebiu, dėlko 
Kleopatra tą dalyką mėgo. Ne
stebėtina, kad LB J (Lyndon 
Baine Johnson) mėgsta garin- 
tis natūralinio garo debesyse... 
Po dvidešimts minučių išeida
ma (iš turkiškos pirties) buvau 
įsitikinusi, kad Aleksandras 
Didysis žinojo ką daro, įreng
damas graikams viešas garo 
pirtis”, rašo Miss Erickson.

Pasirodo, tos turkų pirtys 
parodoje buvo įrengtos rekla
mai, kad namų statytojai pirk
tų gatavas garo pirtis įrengti 
naujai statomuose apartmen- 
tuose — namines garo vonias 
(Home steam baths), kurios 
kaštuoja nuo $300 iki $500.

Prisiminė ta proga, kai prieš 
keletą metų vienoje Chicagos 
tarptautinėje parodoje viena 
suomių firma buvo išstačius! 
suomių pirties modelį (suomi 
sauna) su visa akmenų krosni
mi, “plautais” “kipalais”, ir 
beržo šakų šluotomis, ir žadėjo 
amerikiečiams tokias gatavas 

sirinkimo. Be to, dar nebaigti 
sutvarkyti liko V. Požėlos atsi
minimai ir jo buvo renkama 
medžiaga apie mirusio buvu
sio Keleivio redaktoriaus, vė
liau Keleivio administratoriaus,' 
Jono Januškio nuveiktus dar
bus. Taip pat K. Bielinis buvo 
susirūpinęs daugiau parinkti 
žinių apie dr. A. Domaševičių, 
ir Motiejų Pečiulionį, ir išleisti' 
knygą. Deja, mirtis tuos jo dar
bus nutraukė. Tikimasi, kad 
atsiras kas jo neužbaigtus dar
bus bent dalinai įgyvendys.

Čia tik trumpai, sausai su
minėti Kipro Bielinio gyveni
mo žygiai, — to žmogaus, kuris 
savo asmeninio gyvenimo buvo 
išsižadėjęs ir dirbo dėl tos, Lie
tuvos, ir jos darbo žmonių.

Dar kitomis progomis Kiprą 
Bielinį prisiminsim. Jis mirė, 
bet jo palikti darbai gyvai bus 
visų jaučiami. Tad bus verta 
apie juos dar ne kartą pakal
bėti.

saunas parduoti, nepamenu, 
po kelis šimtus dolerių.

Jau tuomet mačiusieji gar
sias suomių saunas, rado, kad 
jos yra niekas kita, kaip žemai
čių pirtys, ir niekuo nesiskiria. 
Bet suomių pirtys, žydų pirtys, 
turkų pirtys plačiai žinomos, o 
žemaičių pirtis net patys lietu
viai pamiršo!

Suomiai yra žinomi, kaip 
sveikiausia šiauriečių tauta, o 
jos sveikatos didieji šaltiniai 
yra jų pirtys ir basomis kojo
mis atostogų praleidimas va
saros metu!

Nepatartina basomis vaikš
čioti Chicagos gatvėmis, bet 
savos pirties sveiką praktiką 
atgaivinti būtų labai patartina 
ir be didelių iškaščių galima. 
Statant sau namus, kaip ne
daug tereikėtų pridėti — kam
bariuką skirti naminei lietu
viškai - žemaitiškai, ar kad ir 
suomiškai, žydiškai ar turkiš
kai pirčiai, kadangi esmėje visa 
tai yra tas pats dalykas. Kbkį 
malonesnį svečiams pasiūlymą 
šeimininkai galėtų suteikti, 
kaip pasiūlyti žemaitišką pirtį 
su daug garo ir beržo šluota!

Kadaise ir Chicago j e būdavo 
apsčiai pirčių. Asmeniškai ži
nau tik dvi: Finnish Sauna 
Baths “for health’s sake”, 4225 
Lincoln Ave. Chicagoje, ir tikra 
originali senoviška žemaitiška 
pirtis Domkų farmoje prie Ce
dar River kažkur anapus Me
nominee, Michigano ežero va
kariniame šone, kur čikagie- 
čiai lietuviai prieš gentkartę 
gausiai lankydavosi savaitgalių 
ir atostogų praleisti.

Reiktų tą naudingą sveikatos 
versmę vėl atrasti ir, jei ne dėl 
biznio, tai savo ir saviškių svei
katai. Kiek daug lietuvių įsigi
jo rezortus bei vasarvietes, bet 
nė vienam neatėjo į galvą įtai
syti gerą lietuvišką pirtį. Gal 
Tabor F arm a prie savo puikaus 
maudymosi baseino įrengtų ir 
pirtį? Pamatytų, kaip greit tą 
naudingą madą kiti pasektų. 
Kas ir norėta pasakyti. J. Pr.

♦ KALĖDŲ DIENĄ (gruo
džio 25 d.) Lietuvių Auditori
joj, 3133 So. Halsted St. bus 
PASILINKSMINIMAS, šokiams 
gros puikus J. Šniukštos orkest
ras. Visus kviečiame atsilan
kyti ir smagiai praleisti laiką. 
Pradžia 8 vai. vak. Įėjimas tik 
$1.00. (Sk).

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO

DRAUGAS IR BIČIULIS

DARBO ŽMOGAUS

KNUT HAMSUNAS

AUGUSTAS KELIAUTOJAS
(Vertė STASYS VAINORAS)
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Negalima sutikti, kad Augustas buvo 

vien tik šelmis, priekabių ieškotojas ir vis
kas, jis buvę šis tas daugiau. Jis padarė 
labai išmintingą ir naudingą dalyką, kai 
kreipėsi į laivininkus orutinėj įlankoj ir 
iš jų išgavo skundą dėl pašto reikalų įlan
koj, žiūrint iš verslo pusės. Skundas, pasi
rašytas visų laivininkų ir laivų įgulų, net 
ir tokių, kurie jau buvo išbučiavę, veikė 
jaudinančiai ir kuo geriausiai parėmė se
niūno išvedžiojimus. Augustas pats sutvar
kė šį raštą, ir vieną dieną išėjo, storą laišką 
nešinąs, į valsčių įmesti jį į paštą.

Šitas Augustas šį tą nuveikė. O kada 
jis yra buvęs be išeities, kada jis nežinojo, 
kur žengti, pirmyn ar atgal?

Jis, beje, sugaišo keletą dienų, kol pri
sigerino Joakimui ir jį vėl draugiškai nu
teikė. Paulinai jis vėl vaizdavo šviesią atei
tį iš pašto tarnybos, gerą atlyginimą ir ma
lonų darbą: ji visad žinosianti, kas Įcam 
apylinkėj rašo laiškus ir iš to galėsianti 
pądaryti ne vieną išvadą, taip, iškilus abe
jonei, ji galėsianti palaikyti laišką prieš 
šviesą ir šitaip nustatyti ne vieną dalyką.

Jis surado reikalą nuvykti pas Ezrą ir 
Hoseją ir abiem paaiškino, kad panaudojo 
jųdviejų ir vaikų vardus viename rašte 
karaliui, kad įsteigtų įlankoj paštą.

— Dievulėliau mano, karaliui! — iš

tarė Hoseja; jai ir jos šeimai tai esą iš tik
rųjų per daug.

— Kodėl? atsakė Augustas. — Aš ne
žinau padoresnio vyro, kaip karalių. Di
dieji ponai iš valsčiaus negalėtų prieš jį 
ir pasirodyti.

Jis apžiūrėjo naujasėdžio ūkio pasta
tus, kad kūtė ir daržinė jau buvo per ma
žos ir kad reikėjo jas didinti. Augustas pa
lingavo galva: o ką sakęs, ką pranašavęs! 
Ar nenešęs savomis rankomis akmenis kū
tės pamątams ir ar nedėjęs dvigubai ilges
nius ir platesnius, gal Ezra jau tai pa
miršęs ?

Ne, Ezra nebuvo pamiršęs ir turėjo su
tikti, kad Augustas labai daug padarė, pa
dėjo pagrindus į gerovę ir galią. — Galė
čiau už tai atsilyginti. — Man to nereikia! 
— atsakė Augustas.

Jiedu išėjo į laukus, į didįjį ir platųjį 
raistą, kuris dabar buvo paverstas į dirvas 
ir pievas, juoda žemė, vaisinga žemė. Au
gustas lingavo galva. Ezra parodė viduri
nįjį kanalą, atvirą ir milžinišką, kuris su
ėmė vandenį iš visų kitų įstrižųjų griovių 
ir tekėjo kaip didelė upė. Ši upė tekėjo 
vasarą ir žiemą, sumažėdama tik per di
džiąsias sausras. Naujasėdžio vaikai turėjo 
palei upę prisistatę malūnų ir lentpiūvėlių, 
ir tai buvo dar viena priežastis, dėl kurios 
Augustas vėl palingavo galva, tasai, kuris 
žinojo visas pasaulio užtvankas užsienyje.

— O šauksmų ir vaitojimų raiste taip 
ir nebegirdit? — jis užklausė.

Ezra nuleido akis ir atsakė:
— Ne, dabar ramu.

Oi, šitie du išdykėliai! Juk jieda tada 
taip susikalbėjo, kad Ezra pats sukels tuos 
vaiduoklio šauksmus raiste, kad kaimynai 
savanoriškai ir be užmokesčio padėtų iš
kasti didįjį kanalą. Šita negirdėta išdaiga 
visiškai pasisekė: lavonas vieno laivininko, 
paklaidinto raiste, buvo iškeltas į dienos 
šviesą, o taip pat Martyno Halskaro karvės 
griaučiai; niekas daugiau nebedruinstė 
taikos ir ramybės šiame gamtos kampe
lyje. O Ezra turėjo savo kanalą!

III
Įlankos gyventojai vaikštinėjo ir laukė 

pašto įstaigos; dalykas užtrūko, kai kas 
ėmė abejoti, ar aplamai kas išeis, ir juo 
toliau, juo daugiau blanko Augusto vardas, 
jis nukrito žmonių akyse ligi paprasto mir
tingojo. šnekėti jis galėjo, bet kas iš to 
išeidavo?

Kokie neišmanėliai, tie įlankiškiai, jie 
nežinojo jo jėgų!

Vieną vakarą jie sėdėjo susirinkę se
niūno Joakimo troboj, būrys žmonių ir gy
vas pokalbis. Kaip paprastai, Augustas ke
letą kartų užvedė kalbą, bet klausytojai 
pradėjo prie jo kabintis, jie jau nekartą 
esą tas šnekas girdėję. Kai viską sudedi, 
pasirodo, kad Augustas nesąs koks išradė
jas; tiesa, jis stengėsi, triūso nuo ryto ligi 
vakaro, nebuvo tinginys, bet ką iš to tu
rėjo, gal pasidarė turtingas? Gražioji ke- 
lioudėžė buvo viskas, ką jie buvo matę iš 
jo turto. Neturėjo nei auksinių žiedų, nei 
brangiųjų akmenų, jo jūrų putų pypkė ne
buvo vertingesnė už kitas pypkes; beje, jis 

nešiodavosi kišenėj ryšulį raktų, bet Die
vas žino, nuo ko jie buvo, ar tai nebus vien 
tuščios šnekos. Augustas'visad nešiodavosi 
daug raktų, tarp kitų aštuonetą nuojsavo 
skrynių Užpakalinėj Indijoj. Tegu jis tenai 
ir turi aštuonetą skrynių, bet kas jose buvo, 
gal tuščios? Žmonės nieko tikro nežinojo.

Bet kita vertus, jis nebuvo vien tik pa
gyrų puodas ir melagio šmotas, jis galė
davo labai lengvai prisipažinti, jog nekar
tą buvo suklupęs ant kelių ir gyvenęs kaip 
šuo, nežiūrint, kokį įspūdį tai padarys ki
tiems! Buvęs ligi ausų prasiskolinęs ir tu
rėjęs bėgti iš viešbučio į kitą Pietjūrių salą, 
kad jo nesuėstų! Bet pasakok, Augustai, 
vistiek pasakok! Mes nežinome, kur teisy
bė, ir kur melas, gal būt, kartais ir pats to 
nežinai, bet vistiek tu esi vaikščiojąs laik
raštis, dar daugiau: esi mūsų svajonių pa
saulio penas, mes klausomės, kai užeina 
tavo gerosios valandos, o kai kartais nusi
bosti, imame erzinti ir tu supyksti...

Jie sėdi ištisą vakarą seniūno Joakimo 
troboj, šnekučiuojasi vienas su kitu, o Au
gustas neatsilieka. Jame yra susikaupę vi
sokiausių dalykų nuo paskutinio karto, iš
gyvenimų per dvidešimt metų, šimtai viso
kių nuotykių. Čia namie jis dirbo žemę 
ir plaukdavo žvejoti, tą visi žinojo, bet 
plačiajame pasaulyje dirbęs viename deg
tukų fabrike, gulėjęs choleros barakuose, 
priklausęs žmonėms, kurie mėtę bombas, 
tekę būti ir misionierium.

—■ Misionierium? Tam turėjai labai 
tikti! — pasigirsta pajuokiantis balsas.

—■ O ką tu išmanai apie tokius daly

kus? — paklausia Augustas.
— Ne, aš nieko neišmanau. Na, ir daug 

pakrikštijai?
— Taip, labai daug.
—■ Haha! šitaip, vadinas, buvai misio

nierium. Bet kam tu tai nutraukei?
Įsiterpia Petra:
— Jums nereikėtų juokauti iš šventų 

dalykų!
— Aš keturiasdešimt metų išsitraukiau 

po žemės paviršių, — sako Augustas. — 
Tai šį tą reiškia.

Tas tai taip, bet niekas nesuprantąs, ko 
jis ieškojęs. Pagaliau esą žmonių, kurie 
dvigubai ilgiau išvaikščioję po žemės ru
tulį.

— Man teko šis tas pergyventi, — jis 
pasako.

Čia jis, be abejonės, buvo teisus, keletas 
iš jaunesniųjų sušuko padrąsinimui:

— Ar daug atvertei, kai buvai misio
nierium ?

Augustas linkteli:
— Aišku, kad daug.
— Bet kodėl tu tai metei?
Augustas:
— Aš tau pasakysiu: man išsibaigė šo

viniai.
— Ojoj! Nejaugi tu šaudei?
— Taip, į keletą, kurie daugiausiai prie

šinosi. Bet tu to nesupranti.
— Augustai, nutilk! — taria Petra.
Valandėlę jis sėdėjo, tartum paskendęs 

prisiminimuose, o po to vėl kalbėjo:
(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, HJNOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5. tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

_________ arba GI 8-6198_________  
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

w (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

30 metę patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Onsas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
• OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Šeimininkė per metus 
suvaikšto 346 mylias

Viena telefonų kompanija, no
rėdama išleisti daugiau telefono 
aparatų, pradėjo propagandą, 
kad šeimos savo namuose įsi
vestų po keletą telefonų, kad 
šeimininkei nereiktų vaikščioti 
iš kambario į kambarį telefonui 
suskambėjus. Kompanija sako, 
kad įsivedus kiekviename kam
bary telefonus, šeimininkė su
taupytų 76 mylias per metus. Į 
tai atsiliepė Dr. Paul D. White, 
garsusis širdies ligų specialistas, 
patardamas labiau dėlto neįsi- 
vesti į namus daugiau kaip po 
vieną telefoną, nes per metus 
pavaikščioti ekstra 76 mylias 
bus tik nauda sveikatai, ypač šir
džiai.

Į tai spaudoje atsiliepė viena 
šeimininkė (nepasisako kas to
kia), kuri apskaičiavo, kiek per 
metus šeimininkė suvaikšto vi
sokiems smulkiems reikalams, 
būtent:

šviesų išjungimas kai vyras 
ir vaikai nueina miegoti 23 my
lios. Vaikščiojimas nuo kros
nies (stove) iki šaldytuvo 42 
mylios, šuns išleidimas ir įlei
dimas 33 mylios. Patikrinimas, 
ar šuo yra viduje ar lauke 12 
mylių. Vaikščiojimas aplinkui 
lovas taisant 8 mylios. Vaikų 
lovikių taisymas, kiekvienai lo- 
vikei per metus po 14 mylių. At
matų (garbage) ištuštinimas 18 
mylių. Vaikščiojimas prie laiš
kų dėžutės pažiūrėti ar atnešė 
paštą 32 mylios. Namo grindų 
valymas 64 mylios. Surankioji- 
mas ir dėliojimas į vietą vyro 
ir vaikų daiktų 52 mylios. Ati
darinėjimas durų (perkupčiams 
arba įvairiems labdarų rinki
kams) 28 mylios. Varvančių 
kranų užsakinėj imas 12 mylių. 
Bėgimas pažiūrėti termometro, 
kai vyras klausia “Kokį paltą 
šiandien imti” 8 mylios.

Neįskaitant vaikščiojimo prie 
telefono, per metus tokiems da
lykams šeimininkė suvaikšto 
346 mylias. Tai yra vidutiniš
kai po vieną mylią per dieną. 
Deja, tai skaudžiai per mažai. 
Tiek judėdama šeimininkė var
giai ilgai išlaikytų ploną figūrą 
ir jauną širdį. jp

Keturių metu Maybelle Thompson labai gera matematikė. Ji anksti 
pradėjo skaityti ir spręsti matematikos uždavinius. Josios tėvas 

James Thompson yra amerikietis, o motina Formozos mergaitė.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Garfield Parko Lietuvių Pašal- 
pinio klubo priešmetinis susirinki
mas įvyks sekmadienį, gruodžio 12 
d. 1:00 vai. popiet Lietuvių Liuosybės 
svetainėje, 14th St. ir 49th Ct., Cicero. 
Jūsų atsilankymas yra būtinas, nes 
teks aptarti svarbius reikalus. Beto, 
bus renkama 1966 metams valdyba. 
Po susirinkimo bus vaišės.

M. M., nut. rast.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI ”NAUJIENAS"

LOVEKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietsms 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
i ...... —...........  i /

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
K

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

vietės priežiūra palikta K.
Kriščiūnui.

Ieško už save kvailesnių
Los Alamos, Naujoje Meksi

koje, kosminių eksperimentų la
boratorijoje tyrinėtojai gavo iš 
beždžionių gerą pamoką. Norė
ta šešetą beždžionių išmokinti 
valdyti kabiną skrendant erdvė
mis,spaudant atitinkamus myg
tukus, įrengtus kabinos rodyklių 
lentoje.

Išmokyti beždžiones tinkamu 
laiku paspausti tinkamą mygtu
ką, tie mygtukai buvo aprūpinti 
silpna elektros srove taip, kad

paspaudus klaidingą mygtuką 
beždžionė gaudavo nemalonų 
elektros smūgį.

Koks buvo mokslininkų nuste
bimas, kai po' kurio laiko jie pa
stebėjo beždžiones linksmai be
žaidžiant visais mygtukais nely
ginant piano klavišais. Pasiro
dė, kad beždžionės ilgai netru
kus patyrė, jog įsikibus ir pa
sikabinus ant kurios nors plasti
kinės dalies ir nesiekiant grindų 
yra galima kiek nori žaisti myg
tukais be jokio elektros smūgio.

Po to mokslininkai pradėjo 
ieškoti šešių “kvailų” beždžionių, 
tik neteko girdėti, ar rado.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

* Telef.: GRovehUl 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15 th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

'PERKRAUSTYMAI t

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-80631

M 0 V IN G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

AM - FM RADIJAS

TIK $19.—
PUIKI DOVANA!

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO i

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

SOPHIE BARČUS!
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma- 
. dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠ! 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

LENGVINAI 
IŠVAŽIUOJA ATOSTOGŲ

Petras Lengvinas su žmona, 
uždarę Union Pier, Mich., esan
čią vasarvietę, patys išvažiavo 
rudens atostogoms. Jie pasiva
žinėjo po Kanadą, apžiūrėjo 
didžiausią pasaulyje krioklį ir 
sugrįžo į Chicagą.

Dabar jie rengiasi išvažiuoti 
tikroms atostogoms. Naujai 
įgyta mašina jie planuoja ap
lankyti Arizoną, Meksiką, Ka
liforniją, Floridą, St. Petersbur- 
gą, Miami Beach, Key West ir 
kitas vietas. Atgal i Chicagą 
planuoja sugrįžti apie kovo vi
durį, 15-20 dienomis, kad tu
rėtų laiko pasiruošti ateinan
čios vasaros darbams. Vasar-

VERA GRIGAS

Pagal tėvus Bagdonaitė

Gyv. Gulfport, Florida

Mirė 1965 m. gruodžio 9 d. 
rytą, sulaukusi pusės amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje, Kauno apskr., 
Panemunės kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Vy

tautas ir Antanas, marti Helen, 
duktė Josephine Rimkus, žen
tas Martin ir jų šeima, 4 anūkai, 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Priklausė Ex-Mainierių klubui 
ir Lietuvių Moterų Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas šešta
dienį, gruodžio 11 d. 8 vai. vak. 
P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. 
Halsted St.

Laidotuvės bus pirmadieni, 
gruodžio 13 dieną, 10 vai. ryto 
iš koplyčios bus nulydėtas į Lie
tuvių Tautines kapines.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, marti, duktė, 
žentas, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. TeL.YA 7-1911.

A. A.
ANTON PAULUS

Gyv. 5500 So. Shore Drive.
Mirė 1965 m. gruodžio 10 d., 3:00 vai. ryto, sulaukęs 79 metų am

žiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Skaudvilės parap.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: sesers duktė Martha Marcinkus, pagal tėvus 

Acias, jos sūnus Albert Marcenkus, jo žmona Esther ir jų šeima, gi
minaitė Anna Gediminskas su šeima ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas bus pašarvotas šeštadienį, gruodžio 11 d. 3 vai. p p. J. F. 
Eudeikio- koplyčioje, 4330 So. California Ave.

Pirmadienį, gruodžio 13 dieną 8:45 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios Į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios Marijos parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Anton Paulus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesers duktė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.; YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad gruodžio 
9 dieną 1965 m., 6 vai. vak., sulaukusi 78 metų amžiaus mirė mūsų 
mylima mamytė

A "K

EMILIJA LIETUVNINKIENĖ
PAGAL TĖVUS KUDIRKAITĖ

Gyv. 3655 WT. Marquette Rd.
Gimusi Lietuvoje, Pašeriu kaime, Vilkaviškio apskr.
Amerikoje išgyveno 16 metų.
Nuliūdę liko: 3 dukterys: Marija Valukevičienė, Uršulė Lipčienė, 

Agnes Žitkienė ir visų jų šeimos, 3 sūnūs: Alfonsas, Kazys ir Adolfas 
ir jų šeimos, 8 anūkai, brolienė Veronika Kudirkienė ir daug gimi
nių Amerikoje ir Lietuvoje.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.
. Pirmadienį, gruodžio 13 diena 9 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Emilijos Lietuvninkienės giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą. .

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

PADĖKA

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

A.
PETER ZIGMONT

Gyv. 4653 Milwaukee Avenue
Mirė 1965 metų gruodžio mėn. 1 dieną ir palaidotas 1965 m. 

gruodžio 4 d. Šv. Kazimiero kapinėse.
Velionis Peter Zigmont negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė jam 

paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į amžinybės vietą. Todėl mes, 
atmindami jį ir apgailėdami jo mirtį, dėkojame draugams, atvyku
sioms į šermenis, atsiuntusiems gėlių, užpirkusiems mišias ir paly- 
dėjusiems į kapines.

Dėkojame mūsų dvasiškiems tėveliams, kurie atlaikė įspūdingas 
pamaldas ir palydėjo į kapines.

Dėkojame Laidotuvių Direktoriams Petkui ir Sūnui už mandagų g 
ir tvarkingą patarnavimą. Dėkojame karstanešiams, nunešusiems jį 
į amžinojo poilsio vietą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems gimi
nėms, draugams bei pažįstamiems. ,

O Tau, mūsų mylimasis, sakome: Ramiai ilsėkis šaltojoj žemelėj.
Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnus, dukterys ir anūkai.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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HALSTED GATVĖS
PROGRESO CENTRE
Naujai Įsteigtoji Įstaiga Hals

ted Urban Progress Center. 
1935 S. Halsted St., praneša, 
kad tenai yra pradėta apylin
kės vaikams fizinio tinkamu
mo programa. Vaikams yra 
suteikiama visapusiška sveika
tos egzaminacija ir programos 
metu kartkartėmis jų sveikata 
vėl patikrinama, kad būtų ga
lima matyti, ar vaikas visapu
siškai gerai vystosi. Vaikams, 
turintiems kokius nors fizinius 
trūkumus, teikiamas ypatingas 
dėmesys, kol tik tokie vaikai 
pasiekia pilno tinkamumo. Iki

! šiol jau 240 vaikų Įregistruota 
I programoje dalyvauti, ir tėvai, 
i kurie, yra interesuoti Įrašyti i 
’ programą savo vaikus, kvie
čiami kreiptis i Laisvalaikio 
koordinatorių Hugh. Woodson, 
Halsted Urban Progress Cen
ter, 1935 S. Halsted St., arba te- 
lefonuoti 733-7310.

Nebeduoda 
latrams ramybės

Nuo praeito birželio 1 die
nos, kada buvo pasodintas i ka
lėjimą pats Chicagos latrų ka
ralius Momo Salvatore Gian
cana, Cosa Nostra šeimyna ne
beturi ramybės. Šiomis dieno
mis dar suimti keturi latrai 
(hoodlums) ir jų advokatas, 
kaltinami konspiracija išleisti 
kitose valstijose 1961 metais 
Melrose Parko supermarkete 
pavogtas pinigų perlaidas.

Artistė Ginger Rogers vaidina New 
Yorko teatre "Hello, Dolly" komedi
joje. Paveiksle matome garsią artistę, 

pasirašančią molinėje lentelėje.

HELP WANTED — FEMALE 
ParbininkiŲ Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ

“JOBS WITH SECURITY!
Our expansion program requires more employees. If you are unhappy 

in your job, come and see us.
WE NEED ALL TYPES OF HELP:

• MAIDS • NURSES AIDES
• MAINTENANCE MEN

• LAUNDRY • KITCHEN AND
• DINING ROOM WORKERS 

STEADY WORK
CALL LO 1-3950 FOR INTERVIEW 

OR STOP IN AT 1415 W. F O S T E R 
ASK FOR MR. WADSWORTH

METHODIST OLD PEOPLE’S HOME

WORK CLOSE TO HOME REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Certnak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747
HELP WANTED — MALE 

Darbininku Reikia
HELP WANTED — MALE 

ParbininkŲ Reikia KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO

LAIKRODININKAS
A. ŠERKŠNYS 

Geriausias ir pigiausias laikrodžiu 
taisymas ir pardavimas. 

2557 WEST 63rd STREET 
Tel. REpublic 7-1776

PIGIA! IR GRAŽIAUSIAS 
IMPORTUOTAS KALĖDOMS 

DOVANAS 
bei liet, sveikinimo korteles gausite 

TRANSATLANTIC GIFTS 
PARDUOTUVĖJE

3362 So. HALSTED ST., CHICAGO 
Telef. Bl 7-3883

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS | 
Call: Frank Zapolis 
3208’72 W. 95th St.

mn farm mutual GR 6-4339
AUTOMOBILE .

INSURANCE COMPANY GA 4-8654

Suimti: Americo de Pietro, 
49, kriminalo sindikato narko
tikų “caras”, jau sėdįs Leaven
worth federaliniame kalėjime 
20 metų bausmę už kitus nusi
kaltimus; Ernest Infelice, 45, 
teroristas ir Mannheim road 
naktinių užeigų prievaizda; 
James Mirro, 51, pinigų skoli
nimo ryklys ir “sultininkas” 
bei Cicero gemblerystės prie
vaizda; Robert McDonnell — 
jų advokatas, ir Frank Santuz- 
zi. 40, Calumet City latras su 
40 areštų rekordu. Jei bus nu
teisti, spėjama, kad gaus po 5 
metus kalėjimo ir po $10,000 
pabaudos.

Triukšmas namuose 
kenkia sveikatai

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533 _______________________________ /

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

KALĖDŲ ŠVENTĖM 
PUIKIAUSIAS DOVANŲ 

CENTRAS
J. KARVELIO & CO. PREKYBA 

2715 West 71 st Street
Tel. 471-1424

Geriausių prekių pasirinki
mas: gintaro, kristalo ir stiklo, 
keramikos, laikrodžių, medžio 
ir odos išdirbinių, rašomų maši
nėlių, audinių, liet, koplytėlių 
ir kryžių, Kalėdinių ir proginių 
kortelių, knygų, plokštelių ir 
daug, daugiau kitų labai vertin
gų dalykų.

Atsiminkit "Mūsų prekės ir 
kainos pritaikytos Jūsų kišenei".

Taip pat, WORLD PARCEL 
SERVICE patarnauja Jums, čia 
galite pirkti visokių prekių, ku
rias mes Jums išsiųsime i Lie
tuvą.

Ši Įstaiga yra seniausia Liet, 
įstaiga ir turi pilną teisę sjysti 
Jūsų siuntinius tiesiai iš Čika
gos į Lietuvą ar kitur.
Prekybos ir World Parcel Ser

vice vedėja yra patyrusi 
DIEMANTĖ GRĖBLIŪNIENĖ

Texas universiteto profeso
rius D r. Lee Farr atsišaukė Į 
namų statytojus, ragindamas 
statant namus duoti daugiau in- 
suliacijos, kad neleistų triukš
mo g .rsų iš lauko ir iš kamba
rio Į kambarį, nes triukšmas 
(noise) esanti svarbiausia prie
žastis visokių ligų, pradedant 
emocinės ligsvaros praradimu, 
alergijomis, migrena, galvos 
skausmais, baigiant vidurių su
gedimais, kolikais ir uleeriais 
(vidurių žaizdomis). Nebekal
bant, kad miestuose darosi ne
bepakenčiama gatvėse nuo ne
apsakomo automobilių ir sunk
vežimių triukšmo, pačiuose na
muose vis daugiau atsiranda 
ramybės ardytojų, tokie kaip 
radijas, TV, telefonai, indų 
plaunamosios, baltinių mazgo
jamosios mašinos, fonografai, 
Įrankiai, instrumentai ir me
chanizuoti vaikų žaislai. Daž
nai iš ligoninės namo grįžęs pa
cientas ir neapsiklausydamas 
vėl suserga tais pačiais negala
vimais.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
! LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

Plėšikai vartoja judo
Policijai pavyko suimti tris 

jaunus banditus, kurie prisipa
žino paskutinėmis savaitėmis 
padarę apie 25 apiplėšimus pa
vartodami “stiprios rankos” 
techniką, tai yra judo metodą, 
tuo būdu padarydami, kad jų 
auka nebegalėtų priešintis.

“Stipriarankių” medžioklė 
ypač buvo pagyvinta, kai du 
tokie Padėkos dieną prie 1314 
S. State St. užpuolė ir apiplėšė 
valst. prokuroro padėjėją Er
nest Powell.

BUY U. S. SAVINGS BONDS

TRUMPAI
♦

— Dalia Kolbaitė De Kalb, 
III., universitete dėsto prancūzų 
kalbą. Prieš metus ji Chicagos 
universitete gavo magistro 
laipsni. Lankė Chicagos Meno 
Institutą — tapybos skyrių bei 
meno istorijos fakultetą. Lais
valaikiu pati dirba meno sri
tyje. Yra sukūrusi Įvairių .dai
lės kūrinių ir laimėjusi pelnytų 
pagyrimų.

- Ričardo ir Elenos ŠI rite
rių trečioji dukrelė buvo pa
krikštyta Elzbietos vardu. Tuo 
vardu vadinasi ir visų trijų 
anūkių senelė Elzbieta šleite- 
rienė. Mažytė Elzbieta buvo 
susirgusi ir buvo nugabenta Į 
ligoninę. Dabar pasveikusi 
sveikai auga. Krikšto tėvais 
buvo pakviesti Edvinas ir Er
na šikšniai, abu prieš kurį lai
ką atvykę iš Vokietijos.

— Lapkričio 28 dieną Ziono 
bažnyčioje buvo pakrikštytas 
Hanso ir Olgos Nelsonų pirma
gimis sūnus. Olgos tėvai, Alek
sas ir Augustė šilgaliai, džiau
giasi, kad susilaukė pirmo anū
ko. Krikšto tėvais buvo Erika 
Šilgalytė, Haroldas Holden, 
Augustas ir Zelma Dravininkai 
iš Valparaiso. Krikštynos buvo 
suruoštos jaunų tėvų namuose, 
Westchesteryje, kur dalyvavo 
skaitlingi šilgalių ir šeimos gi
minės ir draugai.

— Ziono Parapijos Tarybos 
Valdyba buvo išrinkta sekan
tiems metams iš šių asmenų: 
pirmininku Gustavas Tislauk, 
vicepirmininkais Jonas Anysas 
ir Jurgis Kasiulis, sekr. Mikas 
Nagys ir iždininku Henrikas 
Sėdaitis.

— Ziono Parapijoj Lietuvių 
Vaikų kalėdinė šventė bus su
ruošta šeštadienį, gruodžio 18 
dieną, 7 vai. vakaro, šeštadie
nio lietuvių kalbos ir sekma- 
dieno mokyklos mokiniai atliks 
turiningą programą su gyvais 
pavaizdavimais ir giedojimais.

— Ziono Parapijoj Lietuvių 
Choro valdybon buvo išrinkti: 
Ona Lepertienė, Ingrida Oren
taitė, Elzbieta šleiterienė. Lie
tuvių chorą kas sekmadieni po 
lietuvių pamaldų mokina diri
gentas Povilas Mieliulis.

— Zofija ir dr. Domas Ja
saičiai iš Tampa, Fla., vietoje 
Kalėdų ir Naujų Metų sveiki
nimų aukojo Balfui 50 dol.

— Pirmadienį, gruodžio 13 d., 
7 vai. vak. Sophie Barčus ra
dijo programoje bus girdima

NAW HIRING FULLY QUALIFIED

MACHINE ERECTORS
IF YOU ARE SEEKING THE TYPE PROGRAM WE OFFER, 

WHY NOT INVESTIGATE THIS OPPORTUNITY NOW?
STEADY WORK, REGULAR OVERTIME, TOP WAGES. EXCELLENT 
FRINGES, GROWTH INDUSTRY. FULL TIME OPENINGS, 1ST AND 2ND 

SHIFTS. PART TIME OPENINGS, 6 P.M. TO 11 P.M.
Assemble Precision Machinery

Tools And Blueprint Reading Required

ZERAND CORP.
N 55 - W. 13875 OAK LA., MENOMONEE FALLS, WISCONSIN 

PHONE 781-7560

LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 
Projektuojame ir statome įvairius pastatus 

Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas. 
2615 W. 71st St. — REpublic 7-8949

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
THOMAS ENGINEERING 

Opening at new 
HOFFMAN ESTATE PLANT 

MACHINIST — PRODUCTION 1ST CLASS 
GRINDER — PRODUCTION — 1ST CLASS 

Thoroughly experienced in O. D. & I. D. 
Extremely steady work with OVERTIME. 
Good income & future for the right man. 

Apprentices invited
To apply 358-5800

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲACCOUNTS PAYABLECLERK

GOOD AT FIGURES.
Some typing experience helpful, 
but not necessary, offers good 

opportunity and Company 
fringe benefits.

ECHLIN - UNITED
2001 Lunt

ELK GROVE VILLAGE, ILL.

PERMANENT^ IMMEDIATE 
EXCELLENT OPPORTUNITY 

FOR 
TYPISTS 

would like to interviewWe
you if you are an alert, efficient 
Typist — seeking a diversified 
position — have a clean phone 
voice and legible handwriting. 

Located vicinity —
22nd & KEDZIE

Why not phone now 
for your interview 

522-0805
GENERAL OFFICE

OPERATE SWITCHBOARD 
Must know typing. 

Permanent. Full benefits. 
PARAGON SPRING CO.

4435 RICE ST. 
HU 9-6300

CORRESPONDENT-TYPIST
TO HELP PURCHASING AGENT 

Full benefits. Permanent. 
No age limit. 

PARAGON SPRING CO.
4435 RICE ST. 

HU 9-6300

2 WOMEN 
needed to work in clean modern 
print shop. Excellent working 

conditions.
Call Mr. Gray, 

543-4626, Addison.

MECHANICS 
WANTED

FULL OR PART TIME
ALSO

TIRE MOUNTER 
WANTED

Full Company Benefits.
APPLY

PERSONNEL OFFICE

MONTGOMERY 
WARDS

Belvidere And Lewis Avenue

Waukegan, Illinois

IMMEDIATE OPENINGS 
WAREHOUSE MEN 

Experience preferred or will train, 
take over full responsibility. 

Steady work — good pay. 
LEROY HARDWARE

& SUPPLY
942 W. MADISON

REIKALINGI
DARBININKAI — VYRAI

Mes išmokysim, pastovus darbas 
Teirautis galima 8—11 vai. rytą 

ir 1:30 — 4 vai. p. p.
JOHN T. RIDDELL INC. 

1259 N. WOOD ST. 
CHICAGO, ILL.

WOODWORKERS 
FINISHING FOREMAN AND 

CABINET MAKERS. 
Experienced. 

OXFORD, LTD.
1666 N. THROOP STREET 

Ask for 
JOHN DOMBROWSKI

STOCK ROOM
Man to pick and pack orders 

ELK GROVE VILLAGE. 
All benefits. Fully paid.

CALL
HE 9-2500

Mrs. PEARSON

in

PILNĄ LAIKA 
ARBA

DALĮ LAIKO
• Lathe Operatorius
• Turret Lathe Operatorius
• I.D. & O.D. šlifuotojai vyrai

MARTIN GRINDING & 
MACHINE WORKS

2234 W. WALNUT ST.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 

4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

3 STRY. BRK. — 16 UNITS 
ROOMING HSE.

VIC. DIVERSEY-WOLFRAM
Nicely furn., Excel, income! 

Stoker Stm. ht.
a bargain by Owner - EA 7-8894

ATIDARYTAS 
APŽIŪRĖJIMUI SEKMADIENĮ 

1—3 V AL. P. P. 
4318 W. 25TH STREET 

2 butų po 4 kambarius, tuojau galima 
užimti, parduoda savininkas. 
, Skambinti 

telef. CR 7-5958

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

$1,000 ĮMOKĖTI, mūrinis 3 butų, 4— 
314 — 2 kamb., gazo pučiamo oro 
šild., kab. virtuvė, mod. vonia, visi 
butai turi atskiras vonias, už miesto 
gyvenantis savininkas parduos kad ir 
su nuostoliu. Pilna kaina $7,500.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038

CICERO — MŪRINIS 5 butų, arti 58th 
Avė. ir Cermak, 5x4J^ kamb., geros 
pajamos, mažos išlaidos, 3 auto mūr. 

garažas. $50,900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

7 KAMB. 18 METŲ didelė mūrinė re
zidencija prie 67-tos ir Kedzie. Kili
mai, nauja karšto vandens gazo šilu
ma. 2’/2 vonios. Dvigubas garažas 
su šoniniu įvažiavimu. Įrengtas rūsys. 
Namas tuščias, galima tuojau keltis 

gyventi.
Tel. WA 5-6015

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 > 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412
PERSONAL

AsmenŲ Ieško VICTOR SHADE — ST 8-9272

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mu prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviŲ įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Įdomi Vinco Krėvės “Raga
niaus” ištrauka. Atliks aktorius 
Juozas Raudonis.

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas suž’no taktai per

NAUJIENAS

NOW HIRING FOR IMMEDIATE
OPENINGS!!

Lite assembly and processing of 
corrugated DISPLAYS. 
Experience preferred, 

but not necessary. 
Excellent hourly rates. 

Phone for interview. 
CAPEX CO.

MR. R. WARREN
BR 3-4310

REIKALINGA MOTERIS prižiūrėti 
vyresnio amžiaus moterį. Atskiras 
kambarys, pilnas išlaikymas ir mažas 

atlyginimas. Tel. RE 7-9169

WE ARE HIRING FOR THE 
FOLLOWING FULLY QUALIFIED 

MECHANICS —
HEAVY DUTY TRUKS

Must have gazoline and diesel exper
ience. If you are seeking steady work 

— plus good salary,.
Apply or phone 

MR. SANDERS — MGR.
WELCO REPAIR SHOPS 

Highways 66 & 66A 
Lemont, II. 739-0411

LIETUVOJE GYVENANTIS PETRAS 
MALINAUSKAS ieško savo dėdės 
Klemenso Malinausko, kilusio iš Gim- 
bogalos kaimo, Šeduvos parapijos. 
Žinantieji apie jį prašomi pranešti 
šiuo adresu: Petras Malinauskas, Rad
viliškio rajonas, Dambuvos paštas, 

Pociūnų tarybinis ūkis.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

* —, NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL. — SATURDAY, DECEMBER 11, 1965

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas”

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

PARDUODAMAS ĮRENGTAS BIZNIS: 
maisto ir gėrimų krautuvė su namu. 
Gazo šild., yra oro vėsinimas, ant 

63 arti Austin Ave. Tel. 586-2400.

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMB. BUTAS, 
1-me aukšte, yra virimui pečius ir šal
dytuvas, su šilima, šiltu vandeniu, su

augusiems. 8546 So. Racine Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS 
su baldais ar be baldų, prie 33 ir 
Union Avė. patikimam asmeniui, 1 

mėnuo veltui. 
Skambinti tel. 927-8168.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS |

REMKITE TUOS BIZATEEHJS
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
• GIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6


	1964_12_11-page001
	1964_12_11-page002
	1964_12_11-page003
	1964_12_11-page004
	1964_12_11-page005
	1964_12_11-page006

